






VÝROČNÍ
ZPRÁVA

O ČINNOSTI
V ROCE 

2015

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA





OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Obsah

Úvodní slovo děkana a děkanky                                                              9 

1  Správa, organizace a organizační struktura                     11
  1.1 Akademický senát                                                                 11
  1.2 Děkan a kolegium děkana                                                   12
  1.3 Vědecká rada                                                                        13
  1.4 Disciplinární komise                                                              14
  1.5 Katedry                                                                                 14

2  Akademičtí pracovníci a zaměstnanci fakulty                    15
  2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2015                                          15
  2.2 Personální změny                                                                  15
  2.3 Habilitační a personální řízení                                              16
  2.4 Ocenění a vyznamenání udělená
      pracovníkům fakulty                                                             16

3  Studium                                                                                 17
  3.1 Studijní obory, akreditace                                                     17
  3.2 Přehled počtu studentů a absolventů
      pregraduálního studia                                                          18
      3.2.1 Aktuální stav počtu studujících                                     18
      3.2.2 Přijímací řízení                                                        20
      3.2.3 Počty absolventů                                                 22
  3.3 Přehled počtu studentů a absolventů 
      doktorského studia                                                            23
      3.3.1 Aktuální stav počtu studujících                                         23
      3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2015/2016                        23
      3.3.3 Počet a jmenovitý přehled 
            absolventů doktorského studia                              23
  3.4 Ocenění a čestné ceny studentů                                       24



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

  3.5 Hodnocení výuky                                                                24

4  Další vzdělávání                                                              25
  4.1 Celoživotní vzdělávání a program 
      Večerní akademie religionistiky                                            25
  4.2 Univerzita třetího věku                                                         26

5  Věda a výzkum                                                                 27
  5.1 PRVOUK                                                                             27
  5.2 Vědecké projekty a granty                                                28
  5.3 Účast ve vědeckých projektech 
      jiných fakult                                                                         29
  5.4 Členství akademických pracovníků  
      v tuzemských odborných společnostech 
      a grémiích                                                                           29
  5.5 Publikační činnost                                                               34
      5.5.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty       34
  5.6 Účast pracovníků fakulty na konferencích pořádaných 
      v České republice                                                              44

6  Internacionalizace                                                        51
  6.1 Badatelské, přednáškové a jiné pobyty akademických 
      pracovníků v zahraničí                                                     51
  6.2 Účast v mezinárodních vědeckých týmech                         52
  6.3 Členství akademických pracovníků v zahraničních 
  odborných společnostech a grémiích                              52
  6.4 Účast pracovníků fakulty na mezinárodních 
  konferencích                                                                    55 
  6.5 Přednáškové a jiné pobyty akademických pracovníků 
      ze zahraničí                                                                     59

  6.6 Studentská mobilita                                                          60

7  Pořádané konference a významnější akce                  63

8  Třetí role univerzity – přenos poznatků                      69
  8.1 Školení pořádané pro třetí strany                               69



OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

  8.2 Popularizační a nezávislá odborná činnost pracovníků  
  fakulty                                                                70

9  Vnější vztahy a propagace                                     81
  9.1 Účast na veletrzích                                                         81
  9.2 Účast na sportovních akcích                                      81
  9.3 Slavnostní shromáždění k uctění památky 
  Mistra Jana Husa                                                            82
  9.4 Další akce pořádané fakultou                                       82              
  9.5 Medaile Františka Kováře                                                 83

10  Informační služby a technologie, infrastruktura 
  a vybavení                                                                    85
  10.1 Knihovna                                                                          85
      10.1.1 Nabízené služby                                                   85
      10.1.2 Statistický přehled                                                85
      10.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů             86
  10.2 Vybavení učeben a dalších pracovišť                              87

11  Hospodaření a správa fakulty                                     89

12  Kontrolní činnost                                                         91





ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA  A DĚKANKY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   9

Úvodní slovo děkana a děkanky

Rok 2015 byl pro Husitskou teologickou fakultu Univerzity Karlovy 
spojen především s významným výročím jedné z největších osobností 
českých dějin Mistra Jana Husa. Šestisté výročí jeho tragické smrti si 
fakulta připomenula organizováním (spoluorganizováním) konferencí, 
výstav, akademických shromáždění a jiných aktivit přibližujících dílo  
a kulturně společenský odkaz Mistra Jana.
Jedinečnou událostí byla realizace konference konané pod názvem 
Identita CČSH. Tato konference ukázala možné cesty husitské teologie 
v dalších letech, došlo k rozsáhlému dialogu generací teologů a husit-
ská teologie byla ukázána v nových teologických, společenských i dě-
jinných kontextech. Byl to významný impuls k dalšímu rozvoji tohoto 
klíčového oboru na fakultě. 
Široký oborový a interdisciplinární záběr fakulty se významně projevil 
ve vědeckých výsledcích za uplynulý rok. Do vědeckého bádání se po-
dařilo zapojit nastupující vědeckou generaci doktorandů, jak přesvěd-
čivě ukazují jejich vystoupení na vědeckých konferencích a publikační 
výstupy.
Mezinárodní spolupráce se úspěšně rozvíjela zejména v rámci výzkum-
ných projektů, byly uzavřeny nové smlouvy o výměně studentů a aka-
demických pracovníků s perspektivními univerzitními partnery a to se 
projevilo ve zvýšené akademické mobilitě.
Mezinárodní vědeckou spolupráci podpořilo jmenování významného 
kanadského teologa profesora Thomase Hatiny hostujícím profesorem. 
Lze konstatovat, že fakulta viditelně zintenzivnila činnost v rozvoji vědy 
a mezinárodní spolupráce, což se odrazilo v úrovni vzdělávací činnosti.
Považuji za žádoucí zmínit také význam terciárního vzdělávání, které-
mu fakulta věnuje soustavnou a soustředěnou pozornost. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

10   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Veškeré naše úsilí o rozvoj vědecko-pedagogické a další činnosti ovšem 
naráží na hradbu omezeného financování vysokých škol. I přes léta eko-
nomického růstu zůstává finanční situace zejména humanitních oborů, 
ke kterým fakulta náleží, nepříznivá a patrně se tento stav nezmění 
ani v následujícím roce. Tato okolnost nás nutí k opatřením, která jsou 
doslova protikladná k našemu úsilí o všestranný rozvoj fakulty. Ani tato 
situace nás nesmí vychýlit z nastavené cesty. 
Přeji všem studentům a pracovníkům fakulty trpělivost a sílu k překo-
návání překážek a k práci pro další rozvoj naší fakulty. 

prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c.
děkan

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
děkanka

V Praze dne 28. května 2016



SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   11

1  Správa, organizace 
 a organizační struktura

1.1 Akademický senát
Akademický senát působil do 31. 5. 2015 ve složení:
Předseda   doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
1. místopředseda  Mgr. Martin Holý 
2. místopředseda  ThDr. Jaroslav Hrdlička 
Členové    doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
   PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 
   Mgr. Ladislava Říhová
   Václav Koláček
   Bc. Samuel Vašin
   Bc. Filip Sedlák
K 31. 5. 2015 skončilo funkční období senátorům doc. Mgr. Jiřímu Be-
nešovi, Th.D., prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. a doc. PhDr. Zdeňku 
Vojtíškovi, Th.D. z komory akademických pracovníků a Mgr. Martinu 
Holému, Václavu Koláčkovi a Mgr. Ladislavě Říhové ze studentské ko-
mory. Mandát ve volbách konaných 27.–29. 4. 2015 obhájil doc. Mgr. 
Jiří Beneš, Th.D., prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. a Mgr. Ladislava Ří-
hová. Nově byli zvoleni doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. do komory aka-
demických pracovníků a Bc. Antonín Šedivý a Veronika Brejchová do 
studentské komory.
Na ustavující schůzi Akademického senátu konané 1. 6. 2015 byl 
předsedou senátu zvolen doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

12   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Od 1. 6. 2015 působí Akademický senát ve složení:

Předseda   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
1. místopředseda  Bc. Filip Sedlák 
2. místopředseda  ThDr. Jaroslav Hrdlička 
Členové    doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
   PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 
   Mgr. Ladislava Říhová
   Veronika Brejchová   
   Bc. Samuel Vašin
   Mgr. Antonín Šedivý

1.2  Děkan a kolegium děkana
V roce 2015 uplynulo funkční období děkanátu prof. ThDr. Jana 
Blahoslava Láška, Dr.h.c. Akademický senát Husitské teologické fakulty 
se na zasedání dne 20. 4. 2015 usnesl o návrhu na jmenování ThDr. 
Kamily Veverkové, Th.D. děkankou. Navržená byla uvedena do funkce 
rektorem Univerzity Karlovy prof. MUDr. Tomášem Zimou, DrSc., MBA. 
dne 30. 6. 2015.
Do 30. 6. 2015 byl děkanem prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. Ko-
legium děkana tvořili proděkani a tajemník. Kolegium v tomto období 
pracovalo ve složení:
Proděkan pro studijní záležitosti  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Proděkanka pro vědu a výzkum ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Proděkan pro rozvoj   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Tajemník    JUDr. Libor Ládek
Od 1. 7. 2015 je děkankou doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D. Kole-
gium děkana tvořili proděkani a tajemník. Kolegium v tomto období 
pracovalo ve složení:
Proděkan pro studijní záležitosti  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Proděkan pro vědu, výzkum 
a zahraniční styky   prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
Proděkan pro rozvoj   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Tajemník    JUDr. Libor Ládek



SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   13

V rozšířeném kolegiu děkana zasedl dále předseda Akademického 
senátu doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., a student doktorského studia 
Mgr. Martin Holý nominovaný Akademickým senátem Husitské 
teologické fakulty.
Kolegium děkana zasedalo v roce 2015 celkem osmnáctkrát, z toho 
jedenkrát v rozšířeném složení.

1.3  Vědecká rada
Vědecká rada pracovala v roce 2015 ve složení: 
Předseda   prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
Členové interní:   prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové externí:   prof. Pavel Ambros, Th.D. 
   PhDr. Jiří Beneš
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
   † prof. ThDr. Pavel Filipi 
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c. 
   prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.
   prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
   prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
   doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
Vědecká rada se v roce 2015 sešla na třech zasedáních. Od 1. zase-
dání v akademickém roce 2015/2016 dne 14. 10. 2015 se scházela za 
předsednictví děkanky doc. ThDr. Kamily Veverkové, Th.D. ve složení 
rozšířeném o prof. PhDr. Beátu Krahulcovou, CSc., prof. ThLic. PaedDr. 
Martina Weise, Th.D. a prof. RNDr. PhDr. Jana Štěpána, CSc. (schváleni 
Akademickým senátem dne 1. 11. 2015). Zápisy z jednání jsou k dispo-
zici na oddělení vědy.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

14   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1.4  Disciplinární komise 

Disciplinární komise byla v letním semestru 2015 jmenována ve slo-
žení:
Předsedkyně:   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové:   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
   PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 
   Filip Sedlák 
   Bc. Antonín Šedivý
Po vyjádření souhlasu Akademického senátu dne 2. 7. 2015 jmenovala 
děkanka komisi v novém složení:
Předsedkyně:   PaedDr. Nataša Mazáčová, PhD.
Členové:   prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
   prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.  
   Veronika Brejchová 
   Mgr. Ladislava Říhová
   Bc. Martin Slavík
Disciplinární komise neřešila v roce 2015 žádný podnět.

1.5  Katedry
Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav, v jejichž čele stáli v roce 
2015 dále uvedení akademičtí pracovníci:

 ▪ Katedra systematické teologie, doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
 ▪ Katedra biblistiky a judaistiky, doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
 ▪ Katedra praktické teologie, prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
 ▪ Katedra církevních dějin, prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 ▪ Katedra filozofie, prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
 ▪ Katedra religionistiky, doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD. 
 ▪ Katedra učitelství, doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
 ▪ Katedra psychosoc. věd a etiky, prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
 ▪ Ústav východního křesťanství, doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, Th.D.

V roce 2015 došlo k přejmenování katedry církevních dějin a práva na 
katedru církevních dějin.



AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   15

2 Akademičtí pracovníci 
 a zaměstnanci fakulty

2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2015

Kategorie Stav Přepočtený

 Profesoři (AP4) 10 6,6

 Docenti (AP3) 14 11,85

 Odborní asistenti (AP2) 24 17,65

 Asistenti (AP1) 5 3

 Lektoři (L1 a L2) 3 2,9

 Vědečtí pracovníci (VP1 a VP2) 2 1,35

 Hospodářsko-správní pracovníci 20 16,25

 Celkem 78 59,6

Dalších 139 spolupracovníků působilo na fakultě v průběhu roku 2015 
na základě dohod o provedení práce. Počet ve sledovaném období ko-
lísal podle potřeb jednotlivých pracovišť.

2.2 Personální změny
V personální oblasti došlo v roce 2015 k několika významným změnám. 
Byl rozvázán pracovní poměr s jedním akademickým pracovníkem  
a byly učiněny změny na pozici vedoucí oddělení vědy, doktorského 
studia a zahraničních styků a na pozici koordinátora Erasmus+.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

16   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2.3 Habilitační a jmenovací řízení
V roce 2015 proběhla na Husitské teologické fakultě tři habilitační 
řízení v oboru Teologie. Na zasedání Vědecké rady dne 24. 6. 2015 
bylo zahájeno habilitační řízení PhDr. Jiřího Pavlíka, Ph.D. a proběhla 
dvě habilitační řízení zahájená v loňském roce. Byly schváleny žádosti  
o jmenování docentem těchto žadatelů:

 ▪ ThDr. Kamila Veverková, Th.D. (jmenována docentkou k 1. 8. 2015),
 ▪ PhDr. Josef Bartoň, Th.D. (jmenován docentem k 1. 10. 2015).

Na zasedání Vědecké rady dne 14. 10. 2015 byla schválena jedna 
žádost o jmenování docentem:

 ▪ PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. (jmenován docentem k 1. 12. 2015).

2.4 Ocenění a vyznamenání udělená   
 pracovníkům fakulty
Prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. obdržel dne 12. září 2015 medaili
a diplom Masarykova demokratického hnutí za publikační činnost.
V soutěži vysoce kvalitních monografí na Univerzitě Karlově dosáhli 
pracovníci Husitské teologické fakulty v roce 2015 následující ocenění:

 ▪ sdílené 3.- 5. místo doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. za publikaci Dioný-
sios z Halikarnássu: O starých řečnících;

 ▪ a sdílené 61.- 62. místo ThDr. Markéta Holubová, Th.D. za publikaci 
Ha-Ro’e - Židovský snář: výbor z talmudického traktátu Berachot.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   17

3 Studium

3.1 Studijní obory, akreditace
V akademickém roce 2015/2016 otevřela Husitská teologická fakulta 
v bakalářském studijním programu Teologie následující studijní obory:

▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Husitská teologie – Filozofie;
▪ Husitská teologie – Judaistika;
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání  

 (ve spolupráci s UK PedF);
▪ Husitská teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie;
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie (ve spolupráci s UK 

FF);
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia (ve spol. s UK 

FF);
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia (ve spol. s UK  

FF);
▪ Starokatolická teologie.

V bakalářském studijním programu Humanitní studia otevřela studijní 
obory:

▪ Judaistika - Filozofie;
▪ Judaistika - Religionistika.

V bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice otevřela 
studijní obory:

▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
▪ Sociální pedagogika.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

18   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

V bakalářském studijním programu Sociální práce studijní obor:
▪ Sociální a charitativní práce.

V navazujícím magisterském studijním programu Teologie otevřela stu-
dijní obory:

▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Husitská teologie – Filozofie;
▪ Husitská teologie – Judaistika;
▪ Husitská teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie;
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
▪ Starokatolická teologie.

V navazujícím magisterském studijním programu Humanitní studia stu-
dijní obory:

▪ Judaistika - Filozofie;
▪ Judaistika - Religionistika.

V navazujícím magisterském studijním programu Učitelství pro střední 
školy studijní obor:

▪ Učitelství náboženství, etiky a filozofie.
V navazujícím magisterském studijním programu Sociální práce studij-
ní obor:

▪ Sociální a charitativní práce.
V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:

▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Judaistika (prezenční i kombinované studium).

3.2 PřehIed počtu studentů a absolventů  
 pregraduálního studia

3.2.1 AktuáIní stav počtu studujících 
Počty studujících k 31. říjnu 2015 ve srovnání s roky 2013 a 2014 dle 
jednotlivých studijních programů.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   19

Studijní program Humanitní studia

Prezenční forma Kombinovaná forma
Celkem

20152013 2014 2015 2013 2014 2015

Bc. 49 45 40 0 0 0 40

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 12 18 18 0 0 0 18

Celkem 61 63 58 0 0 0 58

Studijní program Teologie

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20152013 2014 2015 2013 2014 2015

Bc. 145 161 173 58 57 68 241

Mgr. 5 3 0 0 0 0 0

NMgr. 99 66 58 9 21 20 78

Celkem 249 230 231 67 78 88 319

Studijní program Specializace v pedagogice

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20152013 2014 2015 2013 2014 2015

Bc. 239 243 235 0 0 0 235

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 239 243 235 0 0 0 235



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

20   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Studijní program Sociální práce

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
2015

2013 2014 2015 2013 2014 2015

Bc. 144 157 172 0 0 0 172

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 99 115 106 0 0 0 106

Celkem 243 272 278 0 0 0 278

Studijní program Učitelství pro střední školy

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20152013 2014 2015 2013 2014 2015

Bc 0 0 0 0 0 0 0

Mgr. 11 2 1 0 0 0 1

NMgr. 36 47 49 0 0 0 49

Celkem 47 49 50 0 0 0 50

3.2.2 Přijímací řízení
Přijímací řízení pro uchazeče o bakalářské studijní programy a obory 
probíhá v jednokolové formě, která se skládá z písemné a ústní čás-
ti. Písemná část obsahuje znalostní test zaměřený na otázky z oblasti 
náboženské, historické a kulturně literární. Z třiceti položených otázek 
lze získat až 50 bodů. Ústní část tvoří pohovor zaměřený na doporuče-
nou literaturu a na motivaci ke studiu ve vybraném studijním oboru.  
I v této části lze získat až 50 bodů. Studijní obor Husitská teologie – Ně-
mecký jazyk se zaměřením na vzdělávání navíc obsahuje další znalostní 
test z německého jazyka, z něhož lze získat též až 50 bodů. 
Kritériem pro přijetí na Husitskou teologickou fakultu je bodový výsle-
dek přijímací zkoušky a pořadí uchazeče na daném oboru. Maximální 



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   21

počty přijímaných uchazečů do jednotlivých studijních oborů byly v le-
tošním akademickém roce následující:
Studijní program Teologie (prezenční studium): 

▪ Husitská teologie – 35, 
▪ Husitská teologie – Filozofie – 30, 
▪ Husitská teologie – Judaistika – 30, 
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělá- 

 vání – 20, 
▪ Husitská teologie – Religionistika – 30, 
▪ Pravoslavná teologie – 20, 
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie – 15, 
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika – 15, 
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia – 10, 
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie – 10, 
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia – 10, 
▪ Starokatolická teologie – 20. 

Studijní program Teologie (kombinované studium): 
▪ Husitská teologie – 35.

(Uchazeči o dvouoborová studia Východoevropská studia, Jihovýcho-
doevropská studia a Novořecká filologie, která uskutečňuje Husitská  
teologická fakulta ve spolupráci s Filozofickou fakultou, musí vykonat 
část přijímací zkoušky na FF UK.) 
Studijní program Humanitní studia (prezenční studium): 

▪ Judaistika – Filozofie – 15, 
▪ Judaistika – Religionistika – 15. 

Studijní program Specializace v pedagogice (prezenční studium):
▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání – 50, 
▪ Sociální pedagogika – 50. 

Studijní program Sociální práce (prezenční studium): 
▪ Sociální a charitativní práce – 65.

Přijímací řízení pro uchazeče o navazující magisterské studijní progra-
my a obory je jednokolové a probíhá formou ústního pohovoru, který 
je zaměřen na znalosti příslušného studijního oboru, odpovídající do-
saženému bakalářskému vzdělání. Z ústního pohovoru může uchazeč 
získat až 100 bodů. Podmínkou pro přijetí do studia je zisk alespoň 75 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

22   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

bodů. Všichni úspěšní absolventi bakalářských studijních oborů z jaké-
koli VŠ mohou pokračovat ve studiu v navazujících magisterských obo-
rech stejného typu bez přijímací zkoušky.

Průběh přijímacího řízení ve srovnání s rokem 2013 a 2014

Uchazečů Přijatých Zapsaných

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015

Bc. 397 337 443 358 337 380 292 252 259

NMgr. 292 250 202 214 166 106 165 110 80

Celkem 689 587 645 572 503 486 457 362 339

3.2.3 Počty absolventů
Počty absolventů v roce 2015 ve srovnání s roky 2013 a 2014 dle 
jednotlivých studijních programů a typů studia.

Bakalářské Magisterské
Navazující 

magisterské

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015

Humanitní studia 6 7 6 0 0 0 1 2 4

Teologie 24 25 14 8 4 2 31 40 24

Spec. v pedag. 43 61 45 0 0 0 0 0 0

Sociální práce 31 14 25 0 0 0 0 10 33

Učitelství SŠ 4 0 0 4 5 1 3 15 8

Celkem 108 107 90 12 9 3 35 67 69



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   23

3.3 Přehled počtu studentů a absolventů  
 doktorského studia

3.3.1 Aktuální stav počtu studujících
Počty studujících k 31. říjnu 2015 dle jednotlivých studijních programů.

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 18 21 39

Judaistika 5 6 11

Celkem 23 27 50

3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2015/2016

Studijní obor Přihlášek
Přijato do formy

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 9 6 1 7

Judaistika 3 2 0 2

Celkem 12 8 1 9

3.3.3 Počet a jmenovitý přehled absolventů   
 doktorského studia
V doktorském studijním programu Teologie absolvovali v roce 2015 
celkem 4 studenti.
Studijní obor Husitská teologie měl 3 absolventy:

▪ Mgr. Marie Jandová, Th.D., obhájena disertační práce „Nábo-
ženské a existenciální otázky u Viktora E. Frankla. Jejich recepce  



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

24   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

v teologickém myšlení se zvláštním zřetelem k Církvi českosloven-
ské husitské.“

▪ Vladimír Strejček, M.A., Th.D., obhájena disertační práce „Vztah 
protestantských církví k muslimské menšině v Rakousku.“

▪ PhDr. Marina Luptáková, Th.D., obhájena disertační prá-
ce „Иконоборческие споры VIII–IX столетий в философской  
и богословской перспективе.“

Studijní obor Judaistika měl jednoho absolventa:
▪ Mgr. Tereza Krekulová, Th.D., obhájena disertační práce „Vše  je 

dobré, vše je Jedno. Rabi Nachman ben Simcha mi-Braslav. Osob-
nost a dílo.“

3.4 Ocenění a čestné ceny studentů
V roce 2015 byla oceněna prestižní cenou Josefa Hlávky doktorandka 
Mgr. Kristýna Mlýnková. Cenu převzala 16. listopadu 2015 na zámku 
Josefa Hlávky v Lužanech u Přeštic.

3.5 Hodnocení výuky
Hodnocení výuky v roce 2015 proběhlo standardním způsobem jako  
v minulých letech. Byl při něm využit informační systém UK.



DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   25

4 Další vzdělávání

4.1  Celoživotní vzdělávání a program 
 Večerní akademie religionistiky
Realizovaných programů CŽV se na Husitské teologické fakultě v roce 
2015 zúčastnilo 176 osob. Dále je evidováno 642 účastníků jednotli-
vých přednášek pořádaných v rámci Večerní akademie religionistiky 
(číslo zahrnuje osoby, které navštívily pouze jednotlivé přednášky a při 
účasti na více přednáškách mohli být započteni opakovaně). Večerní 
akademie religionistiky probíhala pravidelně v úterý a ve čtvrtek v prů-
běhu semestrů a měla dvakrát osm tematických bloků.
Letní semestr 2015

▪  Súfismus: islámská mystika – prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc 
(HTF UK)

▪  Současná nová náboženství – doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
(HTF UK)

▪  Křesťanství ve východní Asii – PhDr. Ľubica Obuchová (HTF UK)
▪  Sikhismus – Mgr. Ing. Josef Bartošek (HTF UK)
▪  Křesťanská mystika – doc. ThDr. Pavel Hošek, Th.D. (ETF UK)
▪  Západní esoterní tradice – ThDr. et Mgr. Marek Dluhoš, Th.D., 

Ph.D. (HTF UK)
▪  Bohové a rituály Aztéků a Mayů – Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D. 

(HTF UK)
▪  Současné pohanství a čarodějnictví – Mgr. Kamila Velkoborská, 

Ph.D. (Saga Studio)
Zimní semestr 2015

▪  Filosoficko-náboženské školy Číny – PhDr. Ľubica Obuchová (HTF 
UK)

▪  Úvod do judaismu – doc. ThDr. Tomáš Novotný (FF OU)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

26   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪  Islám a jeho pilíře – prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK)
▪  Hinduismus – PhDr. Zdeněk Štipl (FF UK)
▪  Moderní islám – PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. (AV ČR)
▪  Stát a náboženství – doc. ThDr. Ivan Štampach (FF UPCE)
▪  Vzestupy a pády starověkého Izraele I. – doc. Jiří Beneš, Th.D. (HTF 

UK)
▪  Rozhovory s představiteli náboženství v ČR – doc. PhDr. Zdeněk 

Vojtíšek, Th.D. (HTF UK)

4.2  Univerzita třetího věku
Do Univerzity třetího věku na UK HTF bylo v letním semestru roku 2015 
zapsáno 144 posluchačů; jejich počet se v zimním semestru 2015 zvýšil 
na 162. Kromě standardního programu „Dialog generací“, který spočívá 
v účasti posluchačů U3V na přednáškách a seminářích prezenčního 
studia a který zapsaní účastníci hojně využívají, byly pro seniory  
v roce 2015 uspořádány speciální cykly přednášek „Jan Hus, jeho odkaz 
a reflexe“ a „Ve stínu druhé světové války“. V letním semestru roku 
2015 byly pro U3V uspořádány kurzy „Uvedení do latinského jazyka  
a římských reálií“ a „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“, v zimním 
semestru 2015 se konaly u obou uvedených předmětů dva kurzy – 
pro začátečníky a mírně pokročilé.  Dále se ve dnech 13.–14. května 
účastníci U3V zúčastnili dvoudenní vzdělávací exkurze „Krajem Jana 
Husa a jeho následovníků“ a dne 22. října vzdělávací exkurze „Sudety – 
po území zabraném německou říší“.



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   27

5 Věda a výzkum

5.1  PRVOUK
Fakulta řeší v rámci univerzitního programu PRVOUK projekt P01 – „Te-
ologie jako způsob interpretace dějin a kultury,“ na kterém se podílejí 
všechny tři teologické fakulty Univerzity Karlovy. Program vychází ze 
současných badatelských směrů a záměrů všech tří teologických fakult. 
Jejich společným znakem je, že zkoumají, jak teologie „čte“ své vlastní 
tradice v interakci s kulturou (ETF), jak „čte“ české dějiny a působení 

„křesťanského kódu“ v nich (KTF), jak „čte“ současné kulturně-nábožen-
ské antagonismy (HTF). Dílčí záměr Husitské teologické fakulty navazu-
je na Výzkumný záměr „Církve v českých zemích a otázka nacionalismu 

– historické problémy, jejich překonávání a výhled směrem k mnoho-
národnostní a multikulturní evropské společnosti,“ který fakulta řešila  
v letech 2005–2011.
Ve čtvrtém roce řešení tým pracoval beze změn, v původní sestavě. Za-
ručovalo to efektivnost a kompaktnost. Bylo dbáno na to, aby program 
sloužil v prvé řadě tomu, k čemu byl určen: k rozvoji oboru husitská 
teologie. Husitská teologie je specifický a relativně mladý obor, vy-
cházející ze specifické teologické interpretace křesťanské tradice, dě-
jin a kultury. Konkrétně se tým soustředil na otázky intepretace Husa 
a husitství, dále na velmi aktuální otázku liberalismu a nacionalismu, 
v čemž pokračoval a navazoval na předchozí projekty. Církev a naciona-
lismus se jeví jako téma, které je vzhledem k situaci v Evropě i v ostat-
ním světě stále velmi důležité a nosné ze všech možných perspektiv. 
Velká pozornost byla věnována i reformním proudům v katolické círk-
vi – a to nikoliv jen po stránce historické, ale i po stránce aktuální –  
a otázce, proč je studium těchto proudů důležité a v současné době 
pro novodobou husitskou teologii nosné. Dále se řešitelský tým  



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

28   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

soustředil na perspektivy a poslání teologie církve, resp. církví v sou-
časné, rychle se dynamicky proměňující společnosti. Klíčovým výstu-
pem byla konference, konaná v prosinci 2015 na téma Identita CČSH. 
Stala se významným impulzem pro další rozvoj oboru husitská teologie, 
protože ukázala cesty k dalšímu jeho směřování a současně nastolila 
další, nové otázky k řešení. 

5.2  Vědecké projekty a granty
V roce 2015 byla fakulta nositelkou následujících badatelských projek-
tů:

▪ Projekt GA ČR 13-27338S: Doktrinální prameny raného křesťan-
ství, řešitel doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.

▪ Projekt GA UK č. 144215: Křesťanská mírová konference na pozadí 
historických a politických souvislostí, řešitel Mgr. Martin Holý

▪ Projekt GA UK č. 182214: Starokatolická církev v Československu 
(1968–1989), Mgr. Martin Kováč.

▪ Projekt GA UK č. 199214: Specifika náboženské konverze v díle  
Arnobia ze Sikky a jeho přínos pro analýzu náboženské situace 
dnes, Mgr. Ladislava Říhová.

▪ Projekt GA UK č. 1362513: Židovské hřbitovy a židovská komunita  
v částech regionu severního Plzeňska, Rokycanska a Rakovnicka, 
řešitelka Mgr. Petra Vladařová.

▪ Projekt GA UK č. 340615: Přenosný oltář ve středověké liturgické 
praxi a ve šlechtické sebereprezentaci, řešitel ThDr. Petr Jan Vinš.

▪ Projekt: GA UK č. 128215: Masaryk a Rádl. Pokus o nové uchopení 
náboženství v náboženské krizi konce 19. a počátku 20. století, ře-
šitelka Mgr. Dominika Jelínková.

▪ Projekt SVV č. 260129: Reflexe postmoderny v teologii a nové 
uchopení tradice. Církev a dějiny, řešitelka doc. ThDr. Kamila Ve-
verková, Th.D.

▪ Projekt SVV č. 260130: Säkularisierung – Atheismus – Religiöse 
Bildung und Ausbildung, řešitel prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, 
Dr.h.c.



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   29

5.3  Účast ve vědeckých projektech jiných fakult
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.: 
Spolupracovník-junior na projektu UNCE FF UK, Univerzitní centrum 
pro studium antické a středověké myšlenkové tradice.

5.4  Členství akademických pracovníků  
 v tuzemských odborných společnostech 
 a grémiích
Katedra systematické teologie

▪ Akreditační komise (člen prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.)
▪ Česká christologická a mariologická akademie (člen prof. Ctirad 

Václav Pospíšil, Th.D., mimořádný člen doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Ekumenická komise pro Husovo jubileum 2015 (člen prof. ThDr. 

Zdeněk Kučera, Dr.h.c.)
▪ Naukový odbor Úřadu Ústřední rady CČSH (přednosta prof. ThDr. 

Zdeněk Kučera, Dr.h.c.)
▪ Naukový výbor CČSH (členové prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c., 

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Oborová rada filozofie výchovy UK PedF (člen doc. ThDr. Jiří Vogel, 

Th.D.)
▪ Teologická reflexe (člen redakční rady časopisu doc. ThDr. Jiří 

Vogel, Th.D.)
▪ Theologica Olomucensia (člen redakční rady časopisu doc. ThDr. 

Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Věroučná komise CČSH (místopředseda doc. ThDr. Jiří Vogel, 

Th.D.)
Katedra biblistiky a judaistiky

▪ Centrum biblických studií UK a AV ČR (členka Mgr. Lucie Kopecká)
▪ Eirene. Studia Graeca et Latina (člen redakční rady časopisu doc. 

PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Ekumenicko zahraniční komise Ústřední rady CČSH (předsedkyně 

Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

30   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Koinonia, časopis vydávaný Teologickým seminářem Církve 
adventistů sedmého dne (člen redakční rady Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.)

▪ Salve – revue pro teologii a duchovní život (člen redakční rady 
časopisu doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)

▪ Historická společnost pro aktualizaci odkazu české reformace, o. s. 
VERITAS (člen výboru ThDr. Petr Melmuk, Th.D.)

▪ Jednota klasických filologů (člen doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Komise CČSH pro 600. výročí M. J. Husa (předsedkyně Mgr. Hana 

Tonzarová, Th.D.)
▪ Nakladatelství Bergman Tomáš (členka redakční rady ThDr. 

Markéta Holubová, Th.D.)
▪ Odbor pro ekumenu a vnější vztahy Ústřední rady CČSH 

(přednostka Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
▪ Patristická společnost ČR (člen doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D., členka 

Mgr. Lucie Kopecká)
▪ Rada Federace židovských obcí v ČR (člen ThDr. Ivan Kohout, 

Th.D.)
▪ Vědecká komise pro excelentní monografie UK (členka PhDr. Lena 

Arava-Novotná, Th.D.)
▪ Vědecká rada UK (člen doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.)

Katedra praktické teologie
▪ Studie a texty Evangelické teologické fakulty (člen redakční rady 

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
▪ Oborová rada UK ETF (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
▪ Vědecká rada UK (čestný člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

Katedra církevních dějin a práva
▪ Asociace univerzit třetího věku ČR (člen předsednictva ThDr. Mgr. 

Pavel Helan, Th.D.)
▪ Česká archivní společnost (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Česká biblická společnost (člen řídícího výboru ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Česká kriminologická společnost (členka doc. ThDr. Kamila 

Veverková, Th.D.)
▪ Česká společnost pro katolickou teologii (člen ThDr. Petr Jan Vinš)



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   31

▪ Ediční rada edice Středoevropské dějiny na TF JČU (členka doc. 
ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

▪ Grantová agentura UK v Praze (členové sekce A, podsekce TFP, 
ThDr. Jaroslav Hrdlička, doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

▪ Nakladatelství Leges (členka ediční rady doc. ThDr. Kamila 
Veverková, Th.D.)

▪ Oborová rada doktorského studia oboru filozofie PedF UK (člen 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.)

▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (čestný předseda 
redakční rady časopisu prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c., členka 
redakční rady doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

▪ Patristická společnost ČR (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Rada celoživotního vzdělávání UK (člen ThDr. Mgr. Pavel Helan, 

Th.D.)
▪ Rada vysokých škol (člen ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.)
▪ Společnost pro církevní právo (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Společnost přátel Itálie (člen celostátního předsednictva ThDr. 

Mgr. Pavel Helan, Th.D.)
▪ Společnost Vlastimila Kybala (předseda ThDr. Jaroslav Hrdlička, 

členové Prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. a doc. ThDr. Kamila 
Veverková, Th.D.)

▪ Vědecká rada JČU TF PedF (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.)
▪ Vědecká rada UK (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.)

Katedra filozofie
▪ Časopis ČAS, Masarykovo demokratické hnutí (člen redakční rady 

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)
▪ Teologická reflexe (člen redakční rady časopisu prof. ThDr. Josef 

Dolista, Th.D., Ph.D.)
▪ Daseinsanalytická společnost v Čechách (členka prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
▪ Kinantropologická společnost při FTVS UK (členka prof. PhDr. 

Anna Hogenová, CSc.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

32   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Komise rovných příležitostí při Olympijském výboru České 
republiky (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)

▪ Oborová rada doktorského studia Bioetika na 1. LF UK (členka 
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)

▪ Oborová rada doktorského studia Bioetika LF MU v Brně (členka 
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)

▪ Oborová rada filosofie na FF UK (člen PhDr. Vlastimil Zátka, CSc.)
▪ Oborová rada filosofie na PedF UK (předsedkyně prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
▪ Olympijská akademie při Olympijském výboru České republiky 

(členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
▪ Společnost pro fenomenologickou filosofii a psychoterapii (členka 

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
▪ Vědecká rada PedF UHK (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
▪ Vědecká rada UK (člen prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

Katedra religionistiky
▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (člen doc. PhDr. Zdeněk 

Vojtíšek, Th.D.)
▪ Českomoravská psychologická společnost (člen prof. PhDr. Pavel 

Říčan, CSc.)
▪ Dingir (šéfredaktor časopisu doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)
▪ Nový Orient (člen redakční rady časopisu Prof. PhDr. Luboš 

Kropáček, CSc.)
▪ Česká kriminologická společnost (člen ThDr. Mgr. Marek Dluhoš, 

Th.D., Ph.D.)
▪ Oborová rada doktorského studia oboru religionistika na 

Univerzitě Pardubice (člen ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. a doc. PhDr. 
Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)

▪ Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů 
(mluvčí doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)

Katedra psychosociálních věd a etiky
▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP, člen Koordinační skupiny 

Národního poradenského fora MŠMT ČR (prof. PhDr. Beáta  



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   33

Krahulcová, CSc., Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D., PhDr. Monika 
Nová, Ph.D., doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.)

▪ Asociace vzdělavatelů v sociální práci (členka za instituci prof. 
PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

▪ Česká gerontologická a geriatrická společnost ČLS JEP (členka 
MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.)

▪ Česká společnost Dyslexia (prezidentka doc. PaedDr. Olga 
Zelinková, CSc.)

▪ Společnost Trexima pro kariérové poradenství (předsedkyně 
expertního týmu prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

▪ Stálá pracovní skupina rektora UK pro podporu studentů se 
speciálními potřebami (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

Katedra učitelství
▪ Časopis Speciální pedagogika (členka redakční rady prof. PhDr. 

RNDr. Marie Vágnerová, CSc.)
▪ Česká muzikologická společnost (členka PhDr. Jana Procházková)
▪ Česká pedagogická společnost (členka doc. PhDr. Miroslava 

Váňová, CSc.)
▪ Českomoravská psychologická společnost (členové doc. Mgr. 

Pavlína Janošová, Ph.D., PhDr. Jana Procházková)
▪ Lékařská společnost JEP, psychiatrická a psychologická sekce 

(členka PhDr. Jana Procházková)
▪ Masarykova česká sociologická společnost (člen doc. PhDr. Petr 

Sak, CSc.)
▪ Oborová rada psychologie JČU PedF (členka doc. Mgr. Pavlína 

Janošová, Ph.D.)
▪ Oborová rada psychologie UK PedF (členka prof. PhDr. RNDr. 

Marie Vágnerová, CSc.)
▪ Oborová rada pedagogiky UK PedF (členka doc. PhDr. Miroslava 

Váňová, CSc.)
Ústav východního křesťanství

▪ Časopis Byzantinoslavica (člen redakční rady doc. ThLic. Pavel 
Milko, Ph.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

34   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Patristická společnost ČR (člen doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.)
▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (šéfredaktor doc. 

ThLic. Pavel Milko, Ph.D.; člen redakční rady doc. ThDr. Gorazd J. 
Vopatrný, Th.D. a PhDr. Marina Luptáková, Th.D.)

5.5  Publikační činnost
Fakulta vydává časopis Theologická revue, jehož redakční rada praco-
vala v roce 2015 ve složení: šéfredaktor prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, 
Dr.h.c., zástupkyně šéfredaktora doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.  
a členové redakční rady doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., prof. ThDr. Zde-
něk Kučera, Dr.h.c., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. Dále fakulta publikuje 
monografickou ediční řadu Pontes pragenses a podílí se na vydávání 
odborného časopisu Parrésia.

5.5.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty
Publikační činnost pracovníků fakulty v roce 2015 dle databáze OBD

Kategorie B C J Ostatní Celkem

Ak. pracovníci 6 15 57 17 95

Studenti 1 2 7 0 10

Celkem 7 17 64 17 105

Seznam publikací pracovníků fakulty dle databáze OBD
Seznam přejímá údaje v databázi OBD a obsahuje všechny publikace 
pracovníků fakulty za rok 2015 včetně prací studentů magisterského  
a doktorského studia.

▪ BENEŠ, Jiří. Ladislav Heryán: Země bez obzoru. Theologická revue, 
2015, 86(2), 216-218. ISSN 1211-7617. 

▪ BENEŠ, Jiří. Stvořitelský hymnus jako hermeneutický klíč ke Staré-
mu zákonu. Koinonia. Časopis Teologického semináře Církve ad-
ventistů sedmého dne, 2015, 4(7/2015), 42-51. ISSN 1804-641X. 

▪ BENEŠ, Jiří. Žalm 18 - Davidova píseň pro Hospodina. Koinonia. 
Časopis Teologického semináře Církve adventistů sedmého dne, 
2015, 4(7/2015), 22-41. ISSN 1804-641X. 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   35

▪ BENEŠ, Jiří. Otcovo učení. In: LÁŠEK, Jan Blahoslav – VOGEL, Jiří – 
VEVERKOVÁ, Kamila. Gratia autem Dei sum id quod sum et gratia 
eius in me vacua non fuit.  Praha: L.Marek, 2015, Pontes pragen-
ses, 74, s. 219-238. ISBN 978-80-87127-70-4. 

▪ BENEŠ, Jiří. Kniha o Bohu soudci. Teologie knihy Daniel.  Praha: 
L.Marek, 2015. Pontes pragenses, 75. 178 s. ISBN 978-80-87127-
72-8. 

▪ BENEŠ, Jiří. Juraj Bándy: Slávnostné a kajúce Žalmy. Theologická 
revue, 2015, 86(2), 224-226. ISSN 1211-7617. 

▪ BEY, Illya. Svjašč. Václav Ježek. Jest li u pravoslavnogo bogoslov-
skogo obrazovanija mesto v sovremennoj universitetskoj sisteme? 
Труды Киевской духовной академии, 2015, 2015(23), 295-310. 

▪ BUJNA, Lukáš Jan. Bohoslužebná kniha Církve československé 
husitské, III. díl – řada C.  Praha: Církev československá husitská, 
2015. Blahoslav. 245 s. ISBN 978-80-7000-117-2. 

▪ CIMRMANNOVÁ, Tereza – ŠIKÝŘ, Martin. Communication with 
the Adopted Child – Telling the Truth? In: ŠIMOVIĆ, Vladimir – BA-
KIĆ-TOMIĆ, Ljubica – HUBINKOVÁ, Zuzana. Conference procee-
dings of the Special Focus Symposium on 13th ICESKS: Information 
Communication, and Economic Science in the Knowledge Society.  
Zagreb: Faculty of Teacher Education of the University of Zagreb, 
2015, s. 207-215. ISBN 987-953-7210-84-7. 

▪ DLUHOŠ, Marek. Učení kabaly podle Františka Bardona. Theolo-
gická revue, 2015, 86(3), 276-287. ISSN 1211-7617. 

▪ FERČÍK, Richard. Specifické postoje Církve československé (husit-
ské) k pohřbívání. Acta theologica et religionistica, 2015, 4(4/1), 
23-42. ISSN 1338-7251. 

▪ FLAM, Jiří. Součinnost třetích osob v exekučním řízení s přihléd-
nutím k novele exekučního řádu, zákonu č. 139/2015 Sb. Komorní 
listy, 2015, 7(2/2015), 30-33. ISSN 1805-1081. 

▪ FLAM, Jiří. Zákon č. 164/2015 Sb. - novela občanského soudního 
řádu a exekučního řádu. Komorní listy, 2015, 7(3/2015), 21-24. 
ISSN 1805-1081. 

▪ GEBELT, Jiří. Tworuschkova „praktická religionistika“. Theologická 
revue, 2015, 86(3), 242-256. ISSN 1211-7617. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

36   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ GEBELT, Jiří. Udo Tworuschka – Praktická religionistika. Základní 
teoretické a metodické úvahy. Theologická revue, 2015, 86(3), 
231-241. ISSN 1211-7617. 

▪ HELAN, Pavel. The Czechoslovak Legion in Italy. In: EMANUELE, 
Bettini. La diplomazia europea nella Prima guerra mondiale.  Cre-
mona: Edizioni Fantigrafica, 2015, s. 189-199. ISBN 978-88-97962-
46-5. 

▪ HELAN, Pavel. Jan Hus - symbol samostatné republiky. In: ČORNEJ, 
Petr – HRDINA, Jan – LEDVINKA, Václav. Praha Husova a husitská 
1415–2015.  Praha: Scriptorium, 2015, s. 231-237. ISBN 978-80-
86852-64-5. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Existence jako vyvstávání pohybových figur. 
Taneční zóna, 2015, 2015(1), 30-41. ISSN 1213-3450. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Jan Hus a dnešek. Křesťanská revue, 2015, 
2015(4), 1-1. ISSN 0023-4613. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Pravda a současná doba. Theologická revue, 
2015, 86(2), 123-129. ISSN 1211-7617. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Otázky a odpovědi. In: PODZIMEK, Mi-
chal. Tázání ve výchově a sociálních vědách.  Liberec: TUL, 2015,  
s. 13-23. ISBN 978-80-7494-260-0. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Pečujme o duši. Regenerace, 2015, 3(4), 14-16. 
▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Kabala podle profesora Vladimíra Sadka. 

Theologická revue, 2015, 86(3), 307-318. ISSN 1211-7617. 
▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Král David v židovské mystické tradici. Theo-

logická revue, 2015, 86(1), 89-100. ISSN 1211-7617. 
▪ HRABÁKOVÁ VYMĚTALOVÁ, Eva. Die Verwandlung der Chris-

ten. In: KRUSE, Wolfgang. Plus Predigtmeditationen im christli-
ch-jüdischen Kontext (Rechtfertigung und Gottes Gerechtigkeit).  
Wernsbach: Studium in Israel e.V., 2015, s. 366-370. ISBN 978-3-
9816903-1-6. 

▪ HRABÁKOVÁ VYMĚTALOVÁ, Eva. Antalík, Dalibor, Čech Pavel, My-
nářová Jana, Dušek Jan: Na stezkách domu Baalova: náboženské 
texty literární a kultické (Starověké písemnictví Levanty; sv. 2). 
Theologická revue, 2015, 86(1), 114-118. ISSN 1211-7617. 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   37

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Dvě rozdílné zkušenosti. Středoškolské studi-
um profesorů Rudolfa Urbánka a Vlastimila Kybala na gymnáziu 
ve Slaném. In: BARTONÍČEK, Pavel. Bílá místa historie. Slaný a 
Slánsko ve XX. století.  Slaný: Wotrubia, 2015, sv. 9, s. 9-10. ISBN 
978-80-906274-0-6. 

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Mistr Jan Hus v životě a díle prof. Rudolfa Ur-
bánka. Theologická revue, 2015, 86(2), 172-184. ISSN 1211-7617. 

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Životem a dílem historika Františka Michálka 
Bartoše.  Chomutov: L. Marek, 2015. 133 s. ISBN 978-80-87127-
73-5. 

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. ThDr. Karel Farský a Československá národní 
demokracie (ČSND) 1918-1920. Theologická revue, 2015, 86(1), 
82-88. ISSN 1211-7617. 

▪ JUCOVIČOVÁ, Drahomíra – ŽÁČKOVÁ, Hana. Máme dítě  
s ADHD. Rady pro rodiče.  Praha: Grada Publishing, 2015. 264 s. 
ISBN 978-80-247-5347-8. 

▪ JUCOVIČOVÁ, Drahomíra – ŽÁČKOVÁ, Hana. Jak se učit s dítětem 
se specifickou poruchou učení a s poruchou pozornosti.  Praha: 
D+H, 2015. 164 s. ISBN 978-80-87295-18-2. 

▪ KAŇÁK, Jan – STRETTI, Sylvie. Nástroje posouzení spirituální di-
menze klientů v pomáhajících profesích. Acta theologica et religi-
onistica, 2015, 4(1), 42-56. ISSN 1338-7251. 

▪ KAŇÁK, Jan. Postavení diskursu spirituality v sociální práci. Soci-
ální práce (Sociálna práca), 2015, 15(4), 30-46. ISSN 1213-6204. 

▪ KOHOUT, Ivan. Kniha Zohar v moderní době: rabi Jehuda Lejb ha-
-Levi Ašlag. Theologická revue, 2015, 86(3), 267-275. ISSN 1211-
7617. 

▪ KOLÁŘ, Pavel. The Canon missae in the Rule of Ecclesiastical Servi-
ces of Tobiáš Závorka Lipenský and Its Source. In: DAVID, Zdeněk 
V. – HOLETON, David Ralph. The Bohemian Reformation and Reli-
gious Practice Vol. 10.  Praha: Filosofický ústav AV ČR, v .v. i., 2015, 
10, s. 225-258. ISBN 978-80-7007-446-6. ISSN 0015-1831. 

▪ KOLÁŘ, Pavel. Zásady ekleziologie CČSH. Theologická revue, 2015, 
86(1), 65-81. ISSN 1211-7617. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

38   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ KROPÁČEK, Luboš. Křesťansko-muslimské diskuse nad Dantovou 
Božskou komedií. Historie-Otázky-Problémy, 2015, 6(2), 244-254. 
ISSN 1804-1132. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Jsou alevité muslimové? Dingir, 2015, 18(1), 
2-5. ISSN 1212-1371. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Kolapsy a kontinuita ve světě islámu. In: BÁRTA, 
Miroslav – KOVÁŘ, Martin – FOLTÝN, Otakar. LinkPovaha změny : 
bezpečnost, rizika a stav dnešní civilizace / Miroslav Bárta, Martin 
Kovář, Otakar Foltýn (eds.).  Praha: Vyšehrad, 2015, s. 130-149. 
ISBN 978-80-7429-641-3. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Muslims in Czechia: A Small, Widely Heteroge-
neous Minority. In: FRANC, Jaroslav. Europe and Islam.  Olomouc: 
Refugium Velehrad-Roma, 2015, s. 171-191. ISBN 978-80-7412-
194-4. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Africký náboženský trojúhelník. Dingir, 2015, 
18(4), 118-124. ISSN 1212-1371. 

▪ LANGER, Marketa. Pavel Kalina: Umění a mystika. Od Hildegardy 
z Bingen k abstraktnímu expresionismu. Theologická revue, 2015, 
86(2), 220-224. ISSN 1211-7617. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Abdikační projev děkana UK HTF Prof.  
J. B. Láška v Karolinu dne 30. 6. 2015. Theologická revue, 2015, 
86(2), 204-207. ISSN 1211-7617. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Slovo úvodem nejen k jubilantovi. In: LÁŠEK, 
Jan Blahoslav – VEVERKOVÁ, Kamila – VOGEL, Jiří. Gratia autem 
Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit : pocta 
profesoru Zdeňku Kučerovi k osmdesátým pátým narozeninám.  
Chomutov: L. Marek, 2015, Pontes pragenses, 74, s. 9-12. ISBN 
978-80-87127-70-4. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2015, 86(2), 
119-122. ISSN 1211-7617. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2015, 86(1), 
5-8. ISSN 1211-7617. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Dokončit českou reformaci. K 90. výročí 
I. sněmu CČSH. In: LÁŠEK, Jan Blahoslav – VEVERKOVÁ, Kami-
la – VOGEL, Jiří. Gratia autem Dei sum id quod sum et gratia 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   39

eius in me vacua non fuit : pocta profesoru Zdeňku Kučerovi  
k osmdesátým pátým narozeninám.  Chomutov: L. Marek, 2015, 
Pontes pragenses, 74, s. 13-22. ISBN 978-80-87127-70-4. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Slavnostní projev děkana fakulty prof. ThDr. 
Jana B. Láška Dr.h.c. na akademickém shromáždění, věnovaném 
profesoru Kučerovi. Theologická revue, 2015, 86(1), 101-104. 
ISSN 1211-7617. 

▪ LIGUŠ, Ján. Obedience or Resistance: The Legacy of Bonhoeffer. 
European Journal of Theology, 2015, 24(2), 173-182. ISSN 0960-
2720. 

▪ LIGUŠ, Ján. Master Jan Hus - Obedience or Resistence. European 
Journal of Theology, 2015, 24(1), 49-56. ISSN 0960-2720. 

▪ LIGUŠ, Ján. Mistr Jan Hus, jeho pojetí pravdy, víry a života. Brána, 
2015, 47(7-8), 14-16. ISSN 1803-828X.

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina. Problematika agrese, násilí a hostility  
v současné odborné literatuře: nástin základních východisek. 
Auspicia, 2015, (Říjen 2015), 69-75. ISSN 1214-4967. 

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. V Poiskach evropejskoj 
identičnosti: ot „Knowledge Society“ k „Wisdom Society“ (temati-
českie nabroski). Idei, 2015, 3(5-6), 108-116. ISSN 1313-9703. 

▪ MILKO, Pavel. 234. list sv. Basila Velikého. Parrésia. Revue pro vý-
chodní křesťanství, 2015, 8(8), 455-469. ISSN 1802-8209. 

▪ MOTL, Jiří – STUDENOVSKÝ, David – VANĚČKOVÁ, Anna. History 
of Psychotherapy in the Czech Lands. European Journal of Mental 
Health, 2015, 10(1), 78-92. ISSN 1788-4934. 

▪ NOVÁ, Monika – JURISTY, Ján. Testování statistických hypotéz me-
todou χ2 v oblasti sociální práce. Zdravotníctvo a sociálna práca, 
2015, 10(4), 152-156. ISSN 1336–9326. 

▪ NOVÁ, Monika. Prostitution in Zimbabwe – Social and heal-
thcare aspects. In: ŠUVAJDA – CAZERNECKI – TOMÁNEK. Soci-
al Pathology I.  Warsaw: St. Elizabeth University of Health and  
Social Work Bratislava, Slovakia, 2015, s. 95-97. ISBN 978-80-
8132-131-3. 

▪ NOVÁ, Monika. Zdravotně-sociální aspekty v Ugandě – pomoc 
místním obyvatelům od českých a slovenských zdravotních orga-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

40   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

nizací. Zdravotníctvo a sociálna práca, 2015, 10(4), 149-151. ISSN 
1336–9326. 

▪ NOVÁ, Monika. Kulturní rozmanitost – aspekty vnímání odlišností. 
In: Koncipovanie osobnosti člověka v dialogov výchovy. Rožumbe-
rok: Verbum, 2015, s. 166-169. ISBN ISBN 978-80-561-0221-3. 

▪ NOVÁ, Monika. Zimbabwe – poskytování rozvojové spolupráce v 
nedemokratickém politickém prostředí. In: Development and de-
mocracy. Thinking Ahead for Sustainable Development. Bratisla-
va: Pontis Foundation, 2015, s. 94-100. ISBN 978-80-971310-4-3. 

▪ NOVÁ, Monika. Ubuntu – Africká filozofická koncepce v součas-
nosti. Acta Missiologica, 2015, 9(1), 14-20. ISSN 1337-7515. 

▪ NOVÁ, Monika. Zimbabwe – porušování lidských práv a rozvojová 
spolupráce. In: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Ľudské 
práva: Kam kráčaš demokracia. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Ša-
fárika v Košiciach, 2015, 

▪ PAVLÍK, Jiří. Polemičnost Štěpánovy řeči (Sk 7.2-53) v narativním 
kontextu. Auriga – Zprávy Jednoty klasických filologů, 2015, 57(1), 
67-89. ISSN 1211-3379. 

▪ PAVLÍK, Jiří. David Rylaarsdam, John Chrysostom on Divine Peda-
gogy. The Coherence of his Theology and Preaching. Oxford, Ox-
ford University Press 2014, xxvi, 317 pp. ISBN 978-0-19-871538-
2. Eirene. Studia Graeca et Latina, 2015, 51(1-2), 373-375. ISSN 
0046-1628. 

▪ PAVLÍK, Jiří. The first homily of John Chrysostom‘s 55 homilies on 
the Acts of the Apostles as the key to his characterisation of this 
biblical book. Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue 
Folge, 2015, 32(117), 48-56. ISSN 0724-7680. 

▪ PAVLÍK, Jiří. Markéta Kulhánková. Obrácení nevěstky Marie  
a jiné příběhy. Byzantská vyprávění prospěšná pro duši. Červený 
Kostelec, Pavel Mervart 2014. 185 s. ISBN 978-80-7465-094-9. Lis-
ty filologické, 2015, 138(1-2), 187-188. ISSN 0024-4457. 

▪ PAVLÍK, Jiří. Petr Kitzler, From Passio Perpetuae to Acta Perpetuae. 
Recontextualizing a Martyr Story in the Literature of the Early 
Church. Berlin n Boston, Walter de Gruyter (Arbeiten zur Kirchen-
geschichte, 127) 2015, XIV 159 pp. ISBN 978-3-11-041942-9. Listy 
filologické, 2015, 138(3-4), 380-382. ISSN 0024-4457. 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   41

▪ PAVLÍK, Jiří. Svatý Jan Chrysostomos: Povzbuzení pronásledova-
ným.  Praha: Krystal OP, 2015. 205 s. ISBN 978-80-87183-85-4. 

▪ POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Mistr Jan Hus – ideál v postideolo-
gické době. In: Gratia autem Dei sum id quod sum at gratia 
eius in me vacua non fuit. Pocta profesoru Zdeňku Kučerovi  
k osmdesátým pátým narozeninám.  Chomutov: L. Marek, 2015, 
Pontes Pragenses, 74, s. 171-182. ISBN 978-80-87127-70-4. 

▪ ROKYTA, Jan. Aristotelské prvky v myšlení Matěje z Janova. Theo-
logická revue, 2015, 86(2), 130-151. ISSN 1211-7617. 

▪ ŘÍHOVÁ, Ladislava. Daniela Urbanová: Latinské proklínací tabulky 
na území římského impéria. Pantheon, 2015, 2015/10(1), 131-
133. ISSN 1803-2443. 

▪ SULIMOWICZ, Anna Akbike. Karaim Settlements in Villages and 
Farmsteads Around Lutsk. In: GODZIŃSKA, Marzena. Remarks on 
Turkish Studies. Warsaw: University of Warsaw Faculty of Oriental 
Studies, 2015, s. 126-142. 

▪ SULIMOWICZ, Anna Akbike. Karaim Manuscripts of Crimea in Po-
lish Collections. Rocznik Orientalistyczny, 2015, 2015(2 (68)), 169-
179. ISSN 0080-3545. 

▪ SULIMOWICZ, Anna Akbike. Some remarks on the Karaite Prayer 
House in Lutsk and Its Furnishings. In: BAREJA-STARZYŃSKA, Aga-
ta. Oriental Studies and Arts. Contributions Dedicated to Professor 
Tadeusz Majda on His 85th Birthday. Warsaw: Warsaw University 
Faculty of Oriental Studies, 2015, s. 343-368. 

▪ ŠEDIVÝ, Antonín. Uvedení do problematiky vlivu ne-luriánské 
kabaly na východoevropský chasidismus. Theologická revue, 2015, 
86(3), 319-331. ISSN 1211-7617. 

▪ ŠPINAROVÁ, Kamila. Yosef Hayim Yerushalmi: Freudův Mojžíš: 
Judaismus konečný a nekonečný. Theologická revue, 2015, 86(2), 
218-220. ISSN 1211-7617. 

▪ VÁŇOVÁ, Miroslava. Jednotná vnitřně diferencovaná nižší 
sekundární škola v SRN a Francii. In: VALIŠOVÁ, Alena. Výcho-
va, vzdělávání a výzvy nové doby.  Brno: Paido, 2015, Paido,  
s. 103-107. ISBN 978-80-7315-258-1. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

42   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Co a proč stojí u Husa za další bádání? Theo-
logická revue, 2015, 86(2), 152-157. ISSN 1211-7617. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Projev na akademickém shromáždění dne 
31.3.2015 v aule fakulty. Theologická revue, 2015, 86(1), 105-107. 
ISSN 1211-7617. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Význam nového bádání o Bolzanovi  
a jeho kruhu. Theologická revue, 2015, 86(1), 19-35. ISSN 1211-
7617. 

▪ VINKLÁT, Marek. Gnostické cesty súfismu. In: Okruh a střed: 
čtvrtletník pro náboženskou obnovu. Praha: Obec křesťanů  
v České republice, 2015, s. 37-41. ISSN 1212-1037. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Bibliografie českých překladů z jidiš. PLAV, 2015, 
11(6-9), 16-19. ISSN 1802-4734. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Přenosný oltář a anglická šlechta 13. a 14. sto-
letí. In: MMK 2015. Hradec Králové: Magnanimitas, 2015,  
s. 1906-1911. ISBN 978-80-87952-12-2. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Moderní jidiš literatura po roce 1800. PLAV, 2015, 
11(6-7), 9-15. ISSN 1802-4734. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Gnóze nebo gnosticismy? Okruh a střed, 2015, 
2015(4), 3-8. ISSN 1212-1037. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Dopad dekretů na německojazyčné církevní struk-
tury - případ německé evangelické a starokatolické církve. In: OSI-
NA, Petr. Dekrety prezidenta republiky 70 let poté: teoretické as-
pekty aplikační praxe, komparativní pohled. Olomouc: Iuridicum 
Olomoucense, 2015, s. 143-155. ISBN 978-80-87382-67-7. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Izák Baševis a problém dvojího originálu. PLAV, 
2015, 11(6-7), 78-82. ISSN 1802-4734. 

▪ VINŠ, Petr Jan. Sionisté ve službách Dvojspolku - činnost „komise 
pro východ“. In: LÁNÍK, Jaroslav – KYKAL, Tomáš. Léta do pole oko-
vaná 1914 – proměny společnosti a státu ve válce.  Praha: Minis-
terstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2015, s. 62-68. ISBN 
978-80-7278-663-3. 

▪ VOGEL, Jiří. Hodlal Hus dělit církev na viditelnou a neviditelnou? 
III. Český zápas, 2015, 95(27), 7-7. ISSN 0323-1321. 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   43

▪ VOGEL, Jiří. Proslov při 85. narozeninách prof. ThDr. Zdeňka Kuče-
ry, Dr.h.c., 31. 3. 2015. Theologická revue, 2015, 86(1), 108-110. 
ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Jan Heller, Jiří Beneš. Poutní písně. Výklad žalmů 120 
- 134. Theologická revue, 2015, 86(1), 112-114. ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Křesťanství mezi náboženstvími, agresivním ateismem 
a náboženským analfabetismem: Výzvy pro teologickou apologe-
tiku a pastorální praxi. Theologická revue, 2015, 86(3), 332-348. 
ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Ctirad Václav POSPÍŠIL: Husovská dilemata. Theologic-
ká revue, 2015, 86(2), 212-213. ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Hodlal Hus dělit církev na viditelnou a neviditelnou? II. 
Český zápas, 2015, 95(26), 3-4. ISSN 0323-1321. 

▪ VOGEL, Jiří. Masaryk o Husovi. Český zápas, 2015, 95(11), 2-4. 
ISSN 0323-1321. 

▪ VOGEL, Jiří. Husova fundamentální eklesiologie v perspektivě bib-
lického personalismu. Theologická revue, 2015, 86(2), 158-171. 
ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Hodlal Hus dělit církev na viditelnou a neviditelnou? 
Český zápas, 2015, 95(24), 6-6. ISSN 0323-1321. 

▪ VOGEL, Jiří. Mistr Jan Hus v životě a reflexi Církve československé 
husitské: Cesta CČS k doplnění názvu „husitská“. Studia Theologi-
ca, 2015, 17(4), 311-323. ISSN 1212-8570. 

▪ VOGEL, Jiří. Perspektivy a poslání církve v současné společnosti. 
Theologická revue, 2015, 86(1), 36-45. ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Služba laiků v CČSH – projekt. Theologická revue, 
2015, 86(1), 46-53. ISSN 1211-7617. 

▪ VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Der heilige Photios: Hesychast und 
Gelehrter auf dem patriarchalen Thron von Konstantinopel. Der 
schmale Pfad, 2015, (52), 29-60. ISSN 1610-1146. 

▪ VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Saint Photios: A Hesychast and Scholar 
on the Constantinopolitan Patriarchal Throne. Orthodox Tradition, 
2015, (2), 20-48. ISSN 0742-4019. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

44   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Vztah k Mistru Janu Husovi v pravoslav-
ném prostředí. Theologická revue, 2015, 86(2), 195-203. ISSN 
1211-7617.

5.6  Účast pracovníků fakulty na konferencích   
 pořádaných v České republice
Přehled zahrnuje aktivní účast pracovníků Husitské teologické fakulty  
s příspěvkem v českém jazyce na národních a mezinárodních konferen-
cích pořádaných v České republice s výjimkou konferencí pořádaných 
Husitskou teologickou fakultou, které jsou uvedeny v kapitole 7. Pořá-
dané konference a významnější akce. Účast pracovníků fakulty na kon-
ferencích konaných v zahraničí a v ČR s jednacím jazykem anglickým je 
shrnuta v kapitole 6. Internacionalizace.
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.

▪ 27. dubna – 3. května 2015: aktivní účast na národní konferenci  
s mezinárodní účastí Izraelský týden na Karlově univerzitě pořáda-
né Pražským centrem židovských studií FF UK v Praze; přednesen 
příspěvek „Od antisemitismu k antisionismu: Československo po 
roce 1948.“

Mgr. Ing. Josef Bartošek
▪ 6. května 2015: aktivní účast na národní konferenci s mezinárodní 

účastí IV. ročník Mezinárodní vědecké konference studentů dok-
torských studijních programů v oblasti společenských věd pořá-
dané katedrou společenských věd Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci; přednesen příspěvek „Slékháná, klidná 
smrt džinisty.“

Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.
▪ 5. listopadu 2015: aktivní účast na národní konferenci I slova léčí 

II. pořádané občanským sdružením Amelie a Všeobecnou fakult-
ní nemocnicí v Praze; přednesen příspěvek „Spirituální péče jako 
součást komplexní péče o onkologicky nemocné.

PhDr. Miloslav Čedík
▪ 27.–29. března 2015: aktivní účast na národní konferenci Moc 

emocí pořádané ČAPS, z. s. v Praze; přednesen příspěvek „Barev-
ný duch emocí.“



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   45

▪ 25.–27. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s mezinárod-
ní účastí Spirituální dimenze arteterapie pořádané Kreatos, o. p. s.  
v Praze; přednesen příspěvek „Zázrak.“

▪ 26. listopadu 2015: aktivní účast na národní konferenci DYS-KO-
RUNKA 2015 - Dyslexie od dětství do dospělosti - co nám bere, co 
nám dává pořádané Dys-centrum Praha, o. s. v Praze; přednesen 
příspěvek „Jak je to doopravdy s inkluzí v našem školství, aneb 
jaké jsou možnosti a limity.“

ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.
▪ 8.–9. září 2015: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí Národy, města, lidé, traumata pořádané Fa-
kultou humanitních studií Univerzity Karlovy ve spolupráci s Insty-
tut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk a s Lomonosov 
Moscow State University v Praze; přednesen příspěvek „Trauma 
šo´a v židovských liturgických textech.“

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
▪ 9. června 2015: aktivní účast na symposiu o lékařské etice Dů-

stojnost stáří? pořádané 1. lékařskou fakultou Univerzity Karlovy  
v Praze; přednesen příspěvek „Filosofické otázky ve stáří.“

ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.
▪ 27.–29. května 2015: aktivní účast na národní konferenci s mezi-

národní účastí Hus - husitství - tradice - Praha. Od reality k mýtu 
a zpátky pořádané Historickým ústavem Akademie věd České re-
publiky a Archivem hlavního města Prahy v Praze; přednesen pří-
spěvek „Reflexe Jana Husa ve filmových a televizních projektech.“

ThDr. Jaroslav Hrdlička
▪ 17.–18. září 2015: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí Jan Hus a pražská univerzita pořádané Uni-
verzitou Karlovou v Praze; přednesen příspěvek „Pojetí Husova 
trojičního Boha v díle historiků V. Novotného, V. Kybala a J. Sed-
láka.“

▪ 6. října 2015: aktivní účast na národní konferenci V červáncích 
kalicha pořádané městem Slaný; přednesen příspěvek „Kalich  
v utrakvistické církvi.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

46   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 10. dubna 2015: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí The Role of Tribes in the 21st century 
pořádané Metropolitní univerzitou v Praze; přednesen příspěvek 

„Universality vs. Tribalism in the History of Islam.“
▪ 28. listopadu 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gau-
dium et spes pořádané Teologickou fakultou Jihočeské univerzity  
v Českých Budějovicích; přednesen příspěvek „Křesťansko-mus-
limské vztahy po Druhém vatikánském koncilu.“

▪ 3. a 4. března 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-
rodní účastí Europe and Islam pořádané Cyrilometodějskou teolo-
gickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci; přednesen pří-
spěvek „Muslims in Czechia, a heterogeneous minority in a deeply 
secularized society.“

prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.
▪ 17.–18. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Jan Hus a pražská univerzita pořádané Univerzitou 
Karlovou v Praze; přednesen příspěvek „K Husovu pojetí církve.“

prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
▪ 18.–20. května 2015: aktivní účast na národní konferenci s mezi-

národní účastí M. Jan Hus – svědek křesťanské víry pro naši dobu 
pořádané Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Pa-
lackého v Olomouci a Teologickou fakultou Jihočeské univerzity  
v Českých Budějovicích; přednesen příspěvek „Hus v životě a re-
flexi CČSH.“

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
▪ 17.–18. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Jan Hus a pražská univerzita pořádané Univerzitou 
Karlovou v Praze; přednesen příspěvek „Teologická a filozofická 
perspektiva v Husových rektorských promluvách .“

ThDr. Petr Melmuk, Th.D.
▪ 17.–18. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Jan Hus v rozhovoru s evropskou reformací 16. století  
 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   47

pořádané spolkem Veritas; přednesen příspěvek „To mně mí rodi-
čové povídali, že /ta víra/ od mistra Husa pochází.“

doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.
▪ 24.–25. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Patristická konference 2015 pořádané Patristickou 
společností ČR a Centrem pro práci s patristickými, středověkými 
a renesančními texty v Olomouci; přednesen příspěvek „Věroučné 
texty patristického období.

PhDr. Monika Nová, Ph.D.
▪ 25. listopadu 2015: aktivní účast na národní konferenci s mezi-

národní účastí Lidská práva v proměnách času pořádané Zdravot-
ně sociální fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích; 
přednesen příspěvek „Chudoba v Ugandě.“

doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
▪ 24.–25. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Patristická konference 2015 pořádané Patristickou 
společností ČR a Centrem pro práci s patristickými, středověkými 
a renesančními texty v Olomouci; přednesen příspěvek „Parrésia 
jako charakterizace postav v díle Jana Chrýsostoma.“

prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.
▪ 17.–18. září 2015: aktivní účast na národní konferenci s meziná-

rodní účastí Jan Hus a pražská univerzita pořádané Univerzitou 
Karlovou v Praze; přednesen příspěvek „Základní rysy trojiční teo-
logie mistra Jana Husa (První kniha Sentencí, distinkce 1–34).“

Mgr. Sylvie Stretti
▪ 5. listopadu 2015: aktivní účast na národní konferenci I slova léčí 

II. pořádané občanským sdružením Amelie a Všeobecnou fakult-
ní nemocnicí v Praze; přednesen příspěvek „Spirituální péče jako 
součást komplexní péče o onkologicky nemocné.“

ThDr. Petr Jan Vinš
▪ 5. května 2015: aktivní účast na národní konferenci Velké osob-

nosti české školy sociální politiky pořádané Právnickou fakultou UK 
v Praze; přednesen příspěvek „Albín Bráf a sociální úloha církve.“

▪ 6. května 2015: aktivní účast na národní konferenci Vědec-
ká konference studentů doktorských studijních programů  



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

48   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

v oblasti společenských věd pořádané Právnickou fakultou UP  
v Olomouci; přednesen příspěvek „Přenosný oltář jako nástroj 
šlechtické reprezentace.“

▪ 21.–22. května 2015: aktivní účast na národní konferenci s me-
zinárodní účastí Olomoucké právnické dny pořádané Právnickou 
fakultou UP v Olomouci; přednesen příspěvek „Dopad dekretů na 
německojazyčné církevní struktury – případ německé evangelické  
a starokatolické církve.“

▪ 14.–18. září 2015: aktivní účast na národní konferenci Archeologie 
sociální a kulturní identity ve středověku pořádané Filozofickou 
fakultou ZČU v Chebu; přednesen příspěvek „Sociální a kulturní 
identita středověkých poutníků - poutní odznaky jako archeolo-
gický pramen.“

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 5. března 2015: aktivní účast na národní konferenci 165. výročí 

narození Tomáše Garrigua Masaryka pořádané CČSH v Praze; 
přednesen příspěvek „Masaryk a Hus – pohled teologický.“

▪ 14. května 2015: aktivní účast na národní konferenci Teologické 
symposium Jan Hus – svědek křesťanské víry pro naši dobu pořá-
dané Olomouckou diecézí CČSH a Cyrilometodějskou teologickou 
fakultou Univerzity Palackého v Olomouci; přednesen příspěvek 

„Reflexe Husovy fundamentální eklesiologie v CČSH – aneb skuteč-
ně šlo Husovi o rozdělení církve na viditelnou a neviditelnou?“

▪ 18.–20. května 2015: aktivní účast na národní konferenci  
s mezinárodní účastí M. Jan Hus – svědek křesťanské víry pro naši 
dobu pořádané Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzi-
ty Palackého v Olomouci a Teologickou fakultou Jihočeské univer-
zity v Českých Budějovicích; přednesen příspěvek „Hus v životě 
a reflexi CČSH.“

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
▪ 16. dubna 2015: aktivní účast na národní konferenci Preven-

ce a rizikové chování u dětí školního věku pořádané obecně 
prospěšnou společností Magdaléna a katedrou adiktologie  
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze; přednesen příspě-
vek „Prevence v oblasti radikální religiozity.“



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   49

▪ 4.–5. června 2015: aktivní účast na národní konferenci Preventivní 
cestou - necestou  aneb křižovatky odbornosti pořádané obecně 
prospěšnou společností Magdaléna v Praze; přednesen příspěvek 

„Prevence v oblasti radikální religiozity.“





INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   51

6. Internacionalizace

Od začátku akademického roku 2015/2016 došlo k prohloubení aktivit 
v oblasti propagace zahraničních mobilit v rámci oddělení vědy, dok-
torského studia a zahraničních styků. Tento proces v sobě zahrnoval 
restrukturalizaci prezentace nabídek zahraniční mobility na webových 
stránkách fakulty a celkové rozšíření propagace aktuálních nabídek 
zahraničních i českých partnerů. V rámci této snahy došlo ke zvýšení 
provázanosti spolupráce v oblasti mediální prezentace s odpovědnými 
pracovišti na Husitské teologické fakultě.

6.1 Badatelské, přednáškové a jiné pobyty  
 akademických pracovníků v zahraničí
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.

▪ 1. května – 1. června 2015: Badatelský pobyt v rámci stipendia 
Masaryk Distinguished Chair v Interdisciplinary Center Her-
zliya (Izrael). Účast na přednáškách k dějinám Židů v Rusku  
a v SSSR, příprava přednášky pro konferenci Gender, Families, and 
Transmission in Contemporary Jewish Context konanou 2.–4. červ-
na 2015 v Jeruzalémě.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.
▪ 4.–8. srpna a 7.–12. prosince 2015: Dva badatelské pobyty na Uni-

verzitě Bayreuth v rámci programu vědeckých výměn.
PhDr. Monika Nová, Ph.D.

▪ 4.–30. července 2015: Badatelský a pracovní pobyt v rámci NGO 
Shalom for Uganda v Ugandě. Výzkum na téma poskytování zdra-
votní péče a slavnostní otevírání zdravotního centra NGO.

▪ 4. prosince 2015: Přednáškový pobyt na Vysoké škole zdravotníc-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

52   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

tva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislavě. Přednáška pro Soci-
al Tropic Team v rámci programu Globální rozvojové vzdělávání. 
Téma přednášky: „Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce.“

ThDr. Petr Jan Vinš
▪ 15. ledna – 2. května 2015: Badatelský pobyt na Theologische Fa-

kultät, Universität Bern.

6.2 Účast v mezinárodních vědeckých týmech
Mgr. David Biernot, Th.D.: research associate při Department of Chris-
tian Spirituality, Church History and Missiology na University of South 
Africa.
prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.: spoluřešitel grantu VEGA 
1/0375/16 Človek medzi profánnym a sakrálnym v ruskom myslení 20. 
storočia (řešitel doc. PhDr. Jaromír Feber, CSc. FF TVU).
ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.: Fachgebietsleiter a člen redakční rady slovníku 
Handbuch der Religionen (Olzog. Verlag, eds Michael Klöcker a Udo 
Tworuschka).
ThDr. Petr Jan Vinš: účast v Der Internationale Arbeitskreis Altkatholi-
zismus-Forschung na projektu Altkatholische Biographie (AKBi) Univer-
sität Bern, Universität Bonn.

6.3 Členství akademických pracovníků  
 v zahraničních odborných společnostech  
 a grémiích
Katedra systematické teologie

▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Zdeněk Kučera, 
Dr.h.c.)

▪ Pontificia Academia Mariana Internationalis (člen prof. Ctirad Vác-
lav Pospíšil, Th.D.)

▪ Sektion Systematische Theologie der WGTH (člen prof. ThDr. Zde-
něk Kučera, Dr.h.c.)

▪ SOMEF – Südostmitteleuropäischer Fakultätentag (členové prof. 
ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. a doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   53

▪ Ústřední rada a Ústřední výkonný výbor Světové rady církví – Wor-
ld Council of Churches (členka Mgr. et Mgr. Martina Viktorie Ko-
pecká)

▪ Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie (člen prof. ThDr. 
Zdeněk Kučera, Dr.h.c.)

Katedra biblistiky a judaistiky
▪ Centre de recherche français à Jérusalem (externí badatelka PhDr. 

Lena Arava-Novotná, Th.D.)
▪ International Society for the History of Rhetoric (člen doc. PhDr. 

Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Komise pro ekumenickou formaci a vzdělávání World Council of 

Churches (členka Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
▪ Old Testament Society of South Africa / Ou Testametiese 

Wekgemeenskap van Suid-Afrika (člen Mgr. David Biernot, Th.D.)
Katedra praktické teologie

▪ Bonhoeffer Gesellschaft – Sektion Deutschland (členové prof. 
ThDr. Ján Liguš, Ph.D. a PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D.)

▪ Evajelikálny teologický časopis, UMB Bánska Bystrica (předseda 
redakční rady prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Fellowship of European Evangelical Theologians (člen prof. ThDr. 
Ján Liguš, Ph.D.)

▪ International Bonhoeffer Society – American and Dutch Section 
(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Kierkegaard Circle při Trinity College University of Toronto Canada 
(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Mezinárodní Kierkegaardova filozofická společnost, UKF Filozofic-
ká fakulta, Nitra (člen a vědecký garant prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Netzwerk Kindertheologie Deutschland (členka PhDr. ThDr. Noe-
mi Bravená, Th.D.)

▪ Oborová rada katedry teologie a katechetiky PedF UMB v Banské 
Bystrici (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Societas liturgica (člen Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.)
▪ The Association of European Evangelical Theologians (člen prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

54   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katedra církevních dějin a práva
▪ American Society of Church History (členové doc. ThDr. Kamila Ve-

verková, Th.D. a ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Der Internationale Arbeitskreis Altkatholizismus-Forschung (člen 

ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Deutsche Comenius-Gesellschaft, Berlin (členové prof. ThDr. Jan 

B. Lášek, Dr.h.c., doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, 

Dr.h.c.)
▪ European Association of Biblical Studies (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ European Society of Catholic Theology (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 

redakční rady prof. ThDr. Jan B. Lášek)
▪ Internationale Bernard-Bolzano-Gesellschaft, Salzburg (členové 

prof. ThDr. Jan B. Lášek, doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Slovenská historická spoločnosť pri  Slovenskej akadémii vied 

(člen ThDr. Petr Jan Vinš)
Katedra filozofie

▪ British Philosophy of Sport Association (členka prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

▪ Central European Philosophy of Education Society (CEUPES), Pra-
ha KOVF PedF UK (členka prezidia prof. PhDr. Anna Hogenová, 
CSc.)

▪ Ethics & Bioethics (in Central Europe), (členka redakční rady časo-
pisu PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)

▪ European College of sport science (ECSS), (členka prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

▪ European Journal of Transformation Studies, Tbilisi, Georgia (člen 
redakční a vědecké rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Humanum Międzynarodowe Studia Społeczno-Humanistycz-
ne, Warszawa (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., 
Ph.D.)

▪ Martin Heidegger Gesselschaft e.V. Meßkirch (členka prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   55

▪ Physical Culture and Sport (členka redakční rady prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

▪ Sport, Ethics and Philosophy (členka redakční rady prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)

▪ Teologia młodych. Wydzial teologiczny, Universytet Ślaski, Katowi-
ce (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 
redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ International Federation for Daseinsanalysis IFDA (členka prof. 
PhDr. Anna Hogenová, CSc.)

▪ Vědecká rada Filozofické fakulty Trnavské univerzity (člen prof. 
ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Vědecká rada Vysoké školy sv. Alzběty v Bratislavě (člen prof. ThDr. 
Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

Katedra religionistiky
 ▪ Forum für Weltreligionen, Wien (člen vědecké rady Prof. PhDr. 

Luboš Kropáček, CSc.)
Katedra psychosociálních věd a etiky

▪ International Association od Logopedics and Phoniatrics IALP 
(členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.) 

▪ Shalom for Uganda, Ntungamo, Uganda (zakládající členka  
a jednatelka společnosti PhDr. Monika Nová)

Katedra učitelství
▪ Czech British Association for Prevention of Crisis in Family (členka 

redakční rady PhDr. Jana Procházková)
▪ European Journal of Mental Health (členka redakční rady doc. 

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.)

6.4 Účast pracovníků fakulty  
 na mezinárodních konferencích
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.

 ▪ 13.–14. října 2015: aktivní účast na mezinárodní konferen-
ci Mýty a reality post-socialistických měst konané ve Varša-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

56   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

vě (Polsko) a pořádané Uniwersytet Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego ve spolupráci s Czeskie Centrum w Warsawie; 
přednesen příspěvek „Židovská tradice mezi pokračováním  
a „mytologizací“: pražský judaismus a jeho předávání v letech 
1945-2005.“

 ▪ 2.–4. června 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Gender, 
Families, and Transmission in Contemporary Jewish Context kona-
né v Jeruzalémě (Izrael) a pořádané Centre de recherche français  
à Jérusalem ve spolupráci s Van Leer Jerusalem Institut; předne-
sen příspěvek „La tradition juive entre continuité et „mythologis-
ation“: le judaïsme pragois et ses modes de transmission entre 
1945 et 2005.“

Mgr. Ing. Josef Bartošek
 ▪ 23.–24. dubna 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci In 

Pluribus Unitas konané v Bratislavě (Slovensko) a pořádané Evan-
gelickou bohosloveckou fakultou Univerzity Komenského; před-
nesen příspěvek „Ikonoklastie v džinismu a Lonka Šáh.“

 ▪ 23.–24. dubna 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Re-
lease of Sanmati Felicitation Volume konané v Berlíně (Německo)  
a pořádané University of Applied Sciences; přednesen příspěvek 

„1. Aparigraha.“
 ▪ 20.–22. listopadu 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 

Annual Meeting of ERF konané v Hamburku (Německo) a pořáda-
né AÖF-ERF; přednesen příspěvek „Jaina tolerance-an example to 
follow.“ 

Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.
 ▪ 30. června 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci The 

22nd International Scientific Conference Society and Technology 
2015 konané v Opatiji (Chorvatsko) a pořádané Alma Mater Euro-
paea - European Center Maribor; přednesen příspěvek „Commu-
nication Strategies in Non-state Non-profit Organizations in the 
Czech Republic.“

ThDr. et PhDr. Marek Dluhoš, Th.D., Ph.D.
 ▪ 16.–18. března 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 

ESSWE5: Western Esotericism and the East konané v Rize (Lotyš-
sko) a pořádané European Association for the Study of Western 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   57

Esotericism (ESSWE) ve spolupráci s Latvijas Religiju petniecibas 
biedriba; přednesen příspěvek „Nacionalismus v českém esoteri-
smu.“

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
 ▪ 5. května 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Sociálno-

-etické idey v súčasnej ruskej filozofii v kontexte slovanského svě-
ta konané v Trnavě (Slovensko) a pořádané Filozofickou fakultou  
Trnavské univerzity; přednesen příspěvek „Masarykovo pojetí 
Ruska a jeho vliv na českou filosofii.“

ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.
 ▪ 20.–21. března 2015: aktivní účast na mezinárodní konferen-

ci La diplomazia europea nella Prima guerra mondiale konané  
v Cremoně (Itálie) a pořádané Istituto per la storia del Risorgi-
mento italiano; přednesen příspěvek „La Legione cecoslovacca in 
Italia.“

 ▪ 11.–12. června 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 
Centenario della Prima Guerra Mondiale konané v Římě (Itálie)  
a pořádané Ambasádou Slovenské republiky, Ambasádou České 
republiky, Ministero della Difesa dell´Italia, Assicurazioni Generali  
a l´Università La Sapienza di Roma e con la società Nova Civitas 
Soc. Coop.; přednesen příspěvek „Rapporti italo-cecoslovacchi 
durante la Grande Guerra e nel periodo postbellico.“

Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D.
 ▪ 16.–18. března 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 

ESSWE5: Western Esotericism and the East konané v Rize (Lotyš-
sko) a pořádané European Association for the Study of Western 
Esotericism (ESSWE) ve spolupráci s Latvijas Religiju petniecibas 
biedriba; přednesen příspěvek „Eastern Motifs in the Works of 
Carlos Castaneda and his Disciples.“

prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 ▪ 8.–9. prosince 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Ян 

Гус в истории и культуре konané v Moskvě (Ruská federace)  
a pořádané Институт славяноведения РАН; přednesen příspě-
vek „Ян Гус с точки зрения современного экуменизма.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

58   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.
 ▪ 28.–29. září 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci His-

torické miľníky byzantskej filozofie konané v Nitře (Slovensko)  
a pořádané Katedrou filozofie Filozofickej fakulty Univerzity Kon-
štantína Filozofa v Nitre a Slovenským filozofickým sdružením; 
přednesen příspěvek „Vybrané otázky byzantské filosofie.“

PhDr. Monika Nová, Ph.D.
 ▪ 10.–11. března 2015: aktivní účast na mezinárodní konferen-

ci Koncipovanie osobnosti človeka v dialógoch výchovy konané  
v Ružomberoku (Slovensko) a pořádané Pedagogickou fakultou 
Univerzity v Ružomberoku; přednesen příspěvek „Kulturní rozma-
nitost a aspekty vnímání odlišností.“

 ▪ 26.–27. listopadu 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 
Kam kráčaš demokracia konané v Košicích (Slovensko) a pořáda-
né katedrou politologie Filozofické fakulty Univerzity Pavla Josefa 
Šafárika; přednesen příspěvek „Komunita a človek v rozvojových 
zemích Afriky.“

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
 ▪ 8.–9. prosince 2015: aktivní účast na mezinárodní konferen-

ci Ян Гус в истории и культуре konané v Moskvě (Ruská fede-
race) a pořádané Институт славяноведения РАН; přednesen 
příspěvek „Магистр Ян Гус как преподаватель Пражского 
университета.“

ThDr. Petr Jan Vinš
 ▪ 22.–24. února 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 

Transnationale Beziehungen anti-ultramontaner Bewegungen 
im Osmanischen Reich und in Westeuropa in der zweiten Hälfte 
des 19. Jahrhunderts konané v Bernu (Švýcarsko) a pořádané Uni-
versität Bern; přednesen příspěvek „Die Polemik von Kardinal zu 
Schwarzenberg im Hinblick auf die päpstliche Unfehlbarkeit im 
nationalen und internationalen Kontext.“

 ▪ 5.–7. května 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Zrod  
a cesty knihy konané v Martinu (Slovensko) a pořádané Slovenskou 
národnou knižnicou; přednesen příspěvek „Pražský jidiš knihtisk  
v evropském kontextu.“



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   59

 ▪ 17.–18. prosince 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci 
The Reception of Literary and Artistic Works About the Holocaust 
konané v Poznańi (Polsko) a pořádané Adam Mickiewicz Universi-
ty; přednesen příspěvek „Khurbn Literature - The Problem of the 
Post-War Yiddish Audience.“

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
 ▪ 6. března 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Ge-

mainsames Pastoralkolleg der Westfälishen, Rheinischen, Lippis-
chen und Reformierten Kirche konané v Praze a pořádané Evange-
lische Kirche in Deutschland; přednesen příspěvek „Die Ekklesio-
logie des Reformators Jan Hus.“

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
 ▪ 10. září 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Religiofó-

bia: realita, prevencia a edukácia konané v Trnavě (Slovensko) 
a pořádané Pedagogickou fakultou Trnavské univerzity; předne-
sen příspěvek „Nenáboženská spiritualita jako podoba kritiky in-
stitucionalizovaného náboženství.“

 ▪ 4.–5. září 2015: aktivní účast na mezinárodní konferenci Deve-
lopment and Transformation of Religious Landscape in the New 
European Context konané v Zadaru (Chorvatsko) a pořádané Uni-
verzitou v Zadaru; přednesen příspěvek „From Monks and Mystics 
to Stupas and Temples: The Changing Presence of Buddhism in 
Czech Society.“

6.5 Přednáškové a jiné pobyty akademických  
 pracovníků ze zahraničí

▪ prof. PhDr. Cyril Diatka, CSc. (Univerzity Konštantína Filozofa  
v Nitře, Slovensko): přednáška na téma „Vladimir Sergejevič Solo-
vjov - Filozof lásky a pravdy“ přednesená dne 25. 2. 2015.

▪ prof. Martin Tamcke (Univerzita v Göttingen, Německo): přednáš-
ka na téma „Henry von Heiseler a otázka západně-východní identi-
ty“ přednesená dne 28. 4. 2015.

▪ prof. Thomas R. Hatina, Ph.D. (Trinity Western University  
v Langley): přednáška na téma „Citace starozákonních textů  
v Novém zákoně“ přednesená dne 29. 6. 2015.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

60   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ prof. Hampasandra Nagarajaiah (Indie): přednáška na téma 
„Younger brother‘s tribute to his Elder brother“ přednesená dne 
12. 10. 2015.

▪ prof. Zvi Zohar (Bar-Ilan University, Izrael): přednáškový cy-
klus ve dnech 13.-14. 10. 2015 s přednáškami na téma „Pi-
legesh: a Classical Halakhic Framework for Intimate Relati-
onship – and Its Contemporary Potential(s)“ a „Giyyur: How  
a (former) Gentile is Born into the Jewish People or: All Jews are 
Jews by Birth“.

▪ prof. Gerhard Büttner (Technische Universität Dortmund, Ně-
mecko): přednáška na téma „Religion as a Second Language  
a Epistemological Education with a Textbook SpurenLesen1“ před-
nesená dne 2. 11. 2015.

▪ prof. ThDr. Alexander Cap, CSc. (Prešovská univerzita, Slovensko): 
přednáškový cyklus ve dnech 2.-5. 11. 2015 s přednáškami na té-
mata: „Asketické učenie sv. Gregora Palamu“, „Patriarcha Tichon  
a Ruská pravoslavná církev“, „Teologické učenie sv. Gregora Pala-
mu“ a „Úvod do Starého zákona I.“

▪ conf. Univ. Dr. Vasile Vlad, PhD. (Teologická fakulta v Aradu, Ru-
munsko): přednáška na téma „Vlastnosti duchovního života v per-
spektivě pravoslavné morální teologie“ přednesená dne 10. 12. 
2015.

6.6 Studentská mobilita
V roce 2015 (letní semestr AR 2014/2015 a zimní semestr AR 
2015/2016) vycestovalo třináct studentů Husitské teologické fakulty 
v rámci studijních pobytů programu Erasmus+ (viz tabulka) a pět 
dalších studentů se zúčastnilo celkem sedmi pobytů na zahraničních 
univerzitách. S dotační podporou Institucionálního rozvojového plánu 
UK vycestovalo na studijní pobyty pět studentů:

Student/studentka Destinace Délka pobytu

doktorského programu Oxford (Velká Británie) 8 měsíců

doktorského programu Vídeň (Rakousko) 12 měsíců

doktorského programu Tallinn (Estonsko) 5 týdnů



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   61

Student/studentka Destinace Délka pobytu

navazujícího magister-
ského progranu

Jeruzalém (Izrael) 7 měsíců

navazujícího magister-
ského progranu

Mnichov (Německo) 4 měsíce

Student doktorského programu absolvoval studijní pobyt na univerzitě 
v Oxfordu (Velká Británie) čtyři měsíce jako samoplátce na stáži a stu-
dent doktorského programu absolvoval badatelský pobyt v Londýně 
(Velká Británie) v délce jedenáct dnů s podporou účelového stipendia 
Husitské teologické fakulty.
Na Husitskou teologickou fakultu přicestovalo pět zahraničních stu-
dentů v rámci studijních pobytů programu Erasmus+ (viz tabulka), jed-
na studentka ze Slovenské republiky v rámci programu CEEPUS na tři 
měsíce a jedna studentka z Kazachstánu jako freemover na tři měsíce.

Destinace Vycestovalo Přicestovalo

Estonsko 4 0

Itálie 0 2

Lotyšsko 0 2

Německo 8 1

Slovensko 1 0





POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A VÝZNAMNĚJŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   63

7. Pořádané konference 
 a významnější akce

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE SONG OF SONGS 2015
Husitská teologická fakulta pořádala 9.–11. června ve spolupráci  
s Universität Wien a University of South Afrika mezinárodní konferenci 
věnovanou Písni písní. Fakulta poskytla prostory i doprovodný kultur-
ní program. Záznamy dvou úvodních přednášek jsou k dispozici ve vi-
deoarchivu fakulty.
9. června 2015

▪ Christo Lombaard (UNISA): „SoS God: On the Divine In / and Song 
of Songs.“

▪ Elliot Wolfson (University of California): „Ascetic Eros and Messia-
nic Deferment in Jewish and Christian Interpretations of the Song 
of Songs.“

10. června 2015
▪ Dirk van der Merwe (UNISA): „The woman in the Song of Songs.“
▪ Jennifer Andruska (University of Cambridge): „Visual Descriptions 

of the Lover in Song of Songs 5:10-16 and the Strange Use of דגל.“
▪ Elisabeth Birnbaum (Catholic Private University Linz): „Why (dis)

like Solomon? Reasons for an (un)favourable view of Solomon in 
Song of Songs.“

▪ Matthias Hopf (Augustana Neuendettelsau): „Love Scenes: The 
Song of Songs as a Performance Text of the Hellenistic Era.“

▪ Marek Baraniak (University of Warsaw): „The “city” in the Song 
of Songs.“

▪ Stefan Fischer (University of Vienna, UFS Bloemfontein): „Who 
are the daughters of Jerusalem?“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

64   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Pieter van der Zwan (UNISA): „Longing for belonging beyond be-
longings.“

11. června 2015
▪ Monika Czekanowska (Warsaw University): „Did Jewish and Chris-

tian Artists Represent the Song of Songs in the Same Way? A Few 
Remarks on the Representations of The Song of Songs in early 
20th century Jewish and Christian art.“

▪ Elsabé Kloppers (UNISA): „Nimm mich freundlich in dein Arme 
daß ich warme werd von Gnaden – Shir ha-Shirim in hymns.“

▪ Pavla Damohorská (HTF UK): „The Role of Shir ha-shirim in the 
Passover‘s Piyyutim.“

▪ Hennie Viviers (University of Johannesburg): „Can the Song of 
Songs be described (also) as a form of dark green religion?“

▪ Eben Scheffler (UNISA): „Reflecting on a Calvinistic and Lutheran 
interpretation of Canticles: Continuing the allegorical debate.“

▪ David Biernot (HTF UK): „I am black but comely: Skin Colour, Skin 
Disorder and their Racial Underpinnings in the Greco-Roman Pe-
riod.“

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE VEKTORY SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ 
A DUCHOVNÍ PÉČE O RODINU S RIZIKOVÝM DÍTĚTEM
Dne 26. března 2015 se na Husitské teologické fakultě konala meziná-
rodní konference organizovaná katedrou psychosociálních věd a etiky 
s cílem nastínit nezbytnost promyšleného propojení sociální, zdravotní 
a duchovní péče o rodinu s ohroženým dítětem v důsledku jeho posti-
žení, závažného onemocnění, nebo významné novorozenecké nezra-
losti. Jednání konference mělo tři tematické okruhy:
Dítě v podmínkách některých rozvojových zemí, sociální péče:

▪ Bc. Anna Horvátová (studentka VŠ sv. Alžběty Bratislava, Sloven-
ská republika): „Život dítěte v keňském slumu.“

▪ Bc. Ivana Nováková (studentka VŠ sv. Alžběty Bratislava, Slo-
venská republika): „Honduras: Misie v komunitě Garifuno  
a bratrů Vincentínů – zkušenosti a sociální práce s dětmi.“

▪ Mgr. Anna Kafková: „Rwanda po genocidě: edukační a sociální za-
řízení pro cílovou skupinu – děti.“



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A VÝZNAMNĚJŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   65

Předčasně narozené děti a jejich podpora v ČR:
▪ MUDr. Magdaléna Chvílová Weberová (lékařka, neonatoložka): 

„Úvod k problematice předčasných porodů. Předčasné porody  
v číslech, prospívání předčasně narozených dětí v závislosti na růz-
ných faktorech.“

Duchovní podpora rodiny:
▪ Mgr. Sylvie Stretti a kol. (HTF UK): „Psychosociální a duchovní pod-

pora rodiny při ztrátě dítěte. Krizová pomoc při předčasně naro-
zeném dítěti.“

▪ Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. (HTF UK): „Narození dítěte  
s mentálním postižením: polarita rodičovského prožívání.“

KONFERENCE IDENTITA CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ
Ve spolupráci s Církví československou husitskou pořádala dne 19. lis-
topadu 2015 fakulta teologickou konferenci, která se zabývala iden-
titou v nauce, identitou v liturgickém projevu a identitou v duchovní 
správě a péči. Organizaci konference zajišťoval tým složený z doktoran-
dů HTF UK. Konferenci zahájil prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. a doc. 
ThDr. Kamila Veverková, Th.D. Poté zazněly přednášky k jednotlivým 
okruhům s následnou diskusí:

▪ prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.: „Uvedení do problematiky.“
▪ doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.: „Identita CČSH z pohledu naukového.“
▪ ThDr. Tomáš Butta, Th.D.: „Identita CČSH z pohledu liturgického.“
▪ Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.: „Identita CČSH z pohledu duchovní 

správy.“

KONFERENCE KABALISTICKÉ TRADICE V DĚJINÁCH EVROPY
Katedra religionistiky Husitské teologické fakulty uspořádala dne 
17. května 2015 konferenci věnovanou recepci kabalistické tradice  
v západním vědeckém i duchovním prostředí. V dopoledním programu 
vystoupili akademičtí pracovníci, v odpoledním programu zaintereso-
vané osoby z neuniverzitního prostředí. Záznamy přednášek akademic-
kých pracovníků jsou k dispozici ve videoarchivu fakulty.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

66   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Dopolední program:
▪ Mgr. David Biernot, Th.D. (HTF UK): „Kabala a spiritualita na po-

čátku 21. století.“
▪ doc. ThDr. Ivan O. Štampach (FF UPCE): „Je současná popularizace 

kabaly profanací mystéria?“
▪ Mgr. Štěpán Lisý, M.A., Th.D. (FF UPCE): „Aplikace Kuhnovy teorie 

vědy na studium židovské mystiky (kabaly).“
▪ ThDr. Ivan Kohout, Th.D. (HTF UK): „Kniha Zohar v moderní době.“
▪ ThDr. Markéta Holubová, Th.D. (HTF UK): „Kabala podle profesora 

Vladimíra Sadka.“
Odpolední program:

▪ PhDr. Luboš Antonín (Knihovna Národního muzea): „Kabala  
v synkretických kořenech svobodného zednářství.“

▪ Petr Kalač (Dokumentační centrum českého hermetismu): „Kaba-
la v novodobém českém hermetismu“

▪ Zdeněk Hrubý: „Kořeny české hermetické kabaly.“
▪ ThDr. Mgr. Marek Dluhoš, Th.D., Ph.D. (HTF UK): „Kabala podle 

Františka Bardona.“
▪ Bc. Lukáš Loužecký: „Kabala v martinismu.“
▪ František Pikard (předseda společnosti českých hermetiků Univer-

zalia): „Kabala v Univerzalii.“

DOKTORANDSKÁ KONFERENCE CÍRKEVNÍ DĚJINY
Dne 15. května 2015 pořádala katedra církevních dějin Husitské teolo-
gické fakulty doktorandskou konferenci zaměřenou na církevní dějiny. 
Dopolední blok: Problematika Starého zákona, rané církve, husitství  
a novověku

▪ Mgr. Jana Veselá (HTF UK): „Význam historicity postavy Absaloma 
pro interpretaci textu 2S 13,1.“

▪ Mgr. Jiří Hempl (HTF UK): „Otázka po celistvém zdraví člověka  
z pohledu tradice pouštních Otců.“

▪ Mgr. Ladislava Říhová (HTF UK): „Historické kontexty v Arnobiovi  
a Arnobius v historickém kontextu.“



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A VÝZNAMNĚJŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   67

▪ ThDr. Jan Rokyta (HTF UK): „Pojetí prvotní církve u husitských ra-
dikálů.“

▪ Mgr. Radim Pačmár (EBF UK): „Hussica komeniológa prof. Jána 
Kvačalu.“

▪ Mgr. Dana Procházková (HTF UK): „Konstrukce nové sociální reali-
ty v barokní hagiografii.“

▪ ThDr. Mgr. Marta Léblová (HTF UK): „Roky 1848–1850 v pražské 
arcidiecézi.“

▪ Mgr. Michaela Poschová (EBF UK): „Porovnanie prístupu Viedne  
k evanjelickej a katolíckej cirkvi v období neoabsolutizmu so špeci-
álnym zreteľom na výsledky Konkordátu z roku 1855.“

▪ ThDr. JUDr. Květoslav Tomáš Krejčí, Ph.D. (HTF UK): „Méně známé 
tváře Oxfordského hnutí.“

Odpolední blok: Církev československá (husitská); církev v době nesvo-
body

▪ ThDr. Petr Jan Vinš, Mgr. David Wagner, Mgr. Martin Kováč (HTF 
UK): „Sekretariát pro věci církevní a Pražské jaro.“

▪ Mgr. Martin Holý (HTF UK): „První roky od inkorporace Husitské 
teologické fakulty a Vladimír Kubáč.“

▪ Mgr. Dominika Jelínková (HTF UK): „Vztah Tomáše Garrigue Masa-
ryka ke křesťanství.“

▪ Mgr. Kristýna Mlýnková (HTF UK): „Vývoj práce s mládeží  
v Církvi československé husitské v prvních desetiletích existence 
této církve.“

▪ Mgr. Lukáš Bujna (HTF UK): „Pohled Karla Farského na svátosti 
útěchy nemocných a večeře Páně ve světle obřadních modliteb  
z roku 1923.“

▪ Mgr. et Mgr. Karolina Guhl (HTF UK): „Počátky svěcení žen  
v Církvi československé husitské.“





TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   69

8.  Třetí role univerzity 
 – přenos poznatků

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje 
od svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, populari-
zační i expertní a poradenskou činnost v mnoha směrech společens-
kovědních disciplín. Zde uvádíme přehled aktivit fakulty i jednotlivých 
pracovníků na poli popularizace a odborného poradenství.

8.1 Školení pořádaná pro třetí strany
Školení pro Armádu České republiky
Fakulta zajistila na objednávku školení pro zaměstnance Armády České 
republiky na téma Islám a násilí. Školení se konalo 28. 4. 2015 a sklá-
dalo se z následujících přednášek:

▪ prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK): „Islám, prevence nežá-
doucích projevů.“

▪ PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. (AV ČR): „Moderní islám – musli-
mové a nemuslimové v současnosti.“

▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (HTF UK): „Náboženství  
a násilí.“

Školení pro Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy
Fakulta zajišťovala na objednávku dále cyklus školení pro Krajské ředi-
telství policie hlavního města Prahy na téma Islám a násilí. Školení se 
konalo ve třech dnech s přednáškami v následujícím složení:
16. 9. 2015: Islám a násilí I.

▪ prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK): „Vznik islámu, jeho roz-
šíření, rozrůznění, dějiny.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

70   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. (AV ČR): „Islám na současném 
Západě.“

▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (HTF UK): „Náboženství  
a násilí - teoretický úvod.“

23. 9. 2015: Islám a násilí II.
▪ prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK): „Vytyčená životní ces-

ta.“
▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (HTF UK): „Islám v české společ-

nosti I.“
▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (HTF UK): „Islám v české společ-

nosti II.“
30. 9. 2015: Islám a násilí III.

▪ prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK): „Džihád – jeho různá 
pojetí v dějinách a dnes.“

▪ PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. (AV ČR): „Současné dění v islám-
ských zemích.“

▪ PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. (AV ČR): „Současný český antiisla-
mismus.“

8.2  Popularizační a nezávislá odborná činnost  
 pracovníků fakulty
Mgr. Ing. Josef Bartošek

▪ 18. října 2015: Rozhovor v pořadu Hergot! o džinismu: „Keep Calm 
and Ahimsa“ na stanici Radio Wave (Český rozhlas).

doc. Jiří Beneš, Th.D.
▪ 9. –11. ledna 2015: Přednáška „Teologie knihy Daniel“ v Mistříně.
▪ 17. ledna 2015: Přednáška „Teologie Desatera“ pro CČSH  

v Kladně.
▪ 28. ledna 2015: Přednáška „Kniha Daniel v díle M. Jana Husa“  

v rámci přednáškového cyklu Mistr Jan Hus cyklu pro Husův sbor 
na Vinohradech v Praze.

▪ 1. února 2015: Přednáška „Význam bohoslužebné liturgie“  
v Tachově.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   71

▪ 7. února 2015: Přednáška „Podobenství“ pro CASD Vamberk.
▪ 20.–21. února 2015: Přednášky „Jiftách“, „Jóšijáš“ a „Rút“ pro 

CASD Třinec.
▪ 19. březen 2015: Přednáška „Husova recepce knihy Daniel“ pro 

CČSH (Modřany) v Praze.
▪ 11. dubna 2015: Přednáška „Krása ve Starém zákoně“ v Olomouci.
▪ 24.–25. dubna 2015: Přednášky „Desatero“, „Přísloví“ a „Stvořitel-

ský hymnus“ pro CASD Břeclav.
▪ 28. dubna 2015: Přednáška „Poslední egyptská rána a svátek Pe-

sach“ pro CČE Chrudim.
▪ 2. května 2015: Přednáška „Svátek Pesach“ pro CASD ve Veselí na 

Moravě.
▪ 9. května 2015: Přednáška „Svátek Pesach“ pro CASD v Praze.
▪ 9. května 2015: Přednáška „Podobenství o vinném kmenu“ pro 

CČSH v Praze.
▪ 15. května 2015: Přednáška „Teologie Desatera“ pro Křesťanskou 

akademii ve Vysokém Mýtě.
▪ 21. května 2015: Přednáška „Výchova dětí podle knihy Přísloví“ 

pro Křesťanské kulturní centrum ve Zlíně.
▪ 26. července – 1. srpna 2015: Přednáškový cyklus „Teologie knihy 

Daniel“ v rámci Biblického týdne 2015 ve Ždírci nad Doubravou.
▪ 3. srpna 2015: Přednáška „Proč číst Starý zákon“ na Kongresu mlá-

deže v Samopších.
▪ 21. září 2015: Natáčení dílů pořadu Bible pro dnešek pro TV Hope  

v Praze věnovaných výkladu Jeremjáše.
▪ 24. září 2015: Natáčení dílů pořadu Bible pro dnešek pro TV Hope  

v Praze věnovaných výkladu Jeremjáše.
▪ 23.–24. říjen 2015: Přednáška „Výklad Jeremjáše“ pro CASD v Třin-

ci.
▪ 27.–29. listopad 2015: Přednáška „Pláč Jeremiášův (výklad svit-

ku)“ pro Inriroad v Mistříně.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

72   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.
▪ 5. února 2015: Přednáška „Etika a tabu v onkologii“ pro spolek 

Amelie v Praze.
▪ 26. března 2015: Přednáška „Umírající klient v chráněném bydle-

ní“ pro obecně prospěšnou společnost Pohoda v Praze.
PhDr. Miloslav Čedík

▪ 16. a 18. března, 11. května, 24. září a 17. prosince 2015: Pět před-
nášek „Poruchy chování a zvládání agresivity dětí. Komunikační 
dovednosti a řešení krizových situací“ v rámci kurzu „Studium pro 
asistenty pedagoga“ pro Rytmus, o.s.

▪ 17. května 2015: Vystoupení v pořadu Střepiny na TV Nova.
▪ 10. června 2015: Seminář „Jsem neposedný. Co s tím mám dělat? 

Aneb Já už s ním nemohu vydržet“ pro Dys-centrum v Praze.
▪ 11. června 2015: Rozhovor „Jak se žije české rodině s dětmi“ pro 

Německý rozhlas ARD – Deutschlandradio.
▪ 7. září 2015: Seminář „Hranice ve výchově“ pro Klub 17 v Praze.
▪ 18. září 2015: Přednáška „Žák se specifickými poruchami chování 

(SPCH) – řešení problémů v souvislosti se vzděláváním, konkrét-
ní možnosti podpory žáka, rodiny a pedagogů, kompetence asis-
tenta pedagoga a specifika práce – praktické rady, doporučení a 
zkušenosti“ pro Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 
zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
v Praze.

▪ 21. a 29. října 2015: Pět přednášek „Práce s dětmi s potížemi 
chování. Komunikační dovednosti a řešení krizových situací“  
v rámci kurzu „Studium pro asistenty pedagoga“ pro Rytmus, o.s.

▪ 16. listopadu 2015: Seminář „Efektivní komunikace v inkluzivní 
škole“ pro ZŠ Jindřicha Matiegky v Mělníku.

ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.
▪ 29. ledna 2015: Rozhovor „Celoživotní vzdělávání je nezbytnost“  

v pořadu Studio 6 na České televizi.
▪ 17. února 2015: Přednáška „Druhý život Jana Husa“ v rám-

ci Seniorakademie na Střední odborné škole sociální, o. p. s.  
v Praze.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   73

▪ 24. března 2015: Přednáška „Druhý život Jana Husa“  pro Gymná-
zium Elišky Krásnohorské v Praze.

▪ 25. března 2015: Rozhovor v pořadu S vámi v Praze na Rádiu Re-
gina (Český Rozhlas).

▪ 26. března 2015: Přednáška „Druhý život Jana Husa“ pro Gymná-
zium evolution Sázavská v Praze.

▪ 22. dubna 2015: Přednáška „Jan Hus v televizních projektech“ na 
Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olo-
mouci. 

▪ 21. května 2015: Přednáška „Československá otázka v Itálii za prv-
ní světové války“ pro Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Brou-
mov.

▪ 4. června 2015: Scénárista a průvodce prvního dílu „Memento 
vyhaslé hranice“ dokumentárního cyklu „Druhý život Mistra Jana 
Husa“ na České televizi.

▪ 5. června 2015: Rozhovor „Prezident Zeman vyvěsí husitský pra-
por“ v pořadu Studio 6 na České televizi.

▪ 11. června 2015: Scénárista a průvodce druhého dílu „Místa pa-
měti“ dokumentárního cyklu „Druhý život Mistra Jana Husa“ na 
České televizi.

▪ 18. června 2015: Scénárista a průvodce třetího dílu „Vnímání Husa 
v cizině“ dokumentárního cyklu „Druhý život Mistra Jana Husa“ 
na České televizi.

▪ 25. června 2015: Scénárista a průvodce čtvrtého dílu „Ve víru po-
litiky“ dokumentárního cyklu „Druhý život Mistra Jana Husa“ na 
České televizi.

▪ 2. července 2015: Scénárista a průvodce pátého dílu „První komu-
nista?“ dokumentárního cyklu „Druhý život Mistra Jana Husa“ na 
České televizi.

▪ 6. července 2015: Průvodce dokumentárním filmem „Mistr  
a kazatel“ na České televizi.

▪ 9. července 2015: Scénárista a průvodce šestého dílu „Jan Hus 
na přelomu tisíciletí“ dokumentárního cyklu „Druhý život Mistra 
Jana Husa“ na České televizi.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

74   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ 21. listopadu 2015: Přednáška „Druhý život Mistra Jana Husa“ pro 
Slovanskou besedu ve Vídni.

▪ 5. a 12. prosince 2015: Dvoudílný rozhovor „Čeští badatelé nachá-
zejí ve vatikánském archivu dokumenty mimořádného významu“  
v pořadu Historie Plus pro Český rozhlas Plus.

ThDr. Jaroslav Hrdlička
▪ 11. března 2015: Přednáška „M. Jan Hus a husitství v díle histori-

ka prof. Rudolfa Urbánka“ v rámci přednáškového cyklu Mistr Jan 
Hus cyklu pro Husův sbor na Vinohradech v Praze.

▪ 5. července 2015: Přednáška „M. Jan Hus a husitství v českém dě-
jepisectví 19. a první poloviny 20. století“ v rámci Zahájení Husov-
ských slavností na Hradě Krakovci.

▪ 21. srpna 2015: Přednáška „M. Jan Hus“ pro Ústav jazykové  
a odborné přípravy UK v Betlémské Kapli v Praze.

▪ 24. září 2015: Přednáška „M. Jan Hus a John Viclef“ pro NO CČSH 
Na Zderaze v Praze.

▪ 24. září 2015: Přednáška „M. Jan Hus a John Viclef“ pro NO CČSH 
Na Zderaze v Praze.

▪ 13. října 2015: Přednáška „Motiv M. Jana Husa. Z dějin NO 
CČSH Praha Žižkov“ před koncertem cyklu Žižkovský podzim  
v NO CČSH Praha Žižkov.

Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D.
▪ 6. února 2015: Rozhovor v pořadu Večerní Host Radiožurnálu pro 

Český rozhlas Radiožurnál.
▪ 24. března 2015: Hostovská přednáška na Filozofické fakultě Uni-

verzity Karlovy v rámci semináře Nativní kultury Ameriky, název: 
„Carlos Castaneda a jeho vliv na současnou alternativní spiritua-
litu.“

▪ 1. prosince 2015: Hostovská přednáška na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy v rámci semináře Nativní kultury Ameriky, název: 

„Mayapán a poklasické dějiny Mayů.“
prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

▪ 28. ledna 2015: Přednáška „Islám a medicina“ pro Kolegium kato-
lických lékařů ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   75

▪ 11. února 2015: Přednáška „O náboženském extremismu“ pro Jus-
tiční akademii v Praze.

▪ 7. dubna 2015: Přednáška „Nesnášenlivost v dějinách islámu“ pro 
CASD v Praze.

▪ 16. dubna 2015: Rozhovor „O víře v Africe“ pro Český rozhlas Plus.
▪ 17. dubna 2015: Debata „Dialog mezi kulturami“ v pořadu Kulatý 

stůl na TV Noe.
▪ 6. května 2015: Přednáška „O islámu“ pro Lions Club v Praze.
▪ 10. května 2015: Rozhovor  „Súfismus a Dželáluddín Rúmí“  

v Křesťanském magazínu pro Českou televizi.
▪ 29. května 2015: Přednáška „Islamizace a střet civilizací“ pro Aso-

ciaci učitelů občanské nauky na Pedagogické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze.

▪ 3. června 2015: Přednáška a beseda po promítnutí filmu  
O bozích a lidech v rámci Dnů víry v kině Světozor v Praze.

▪ 17. září 2015: Přednáška „O islámu a migrační krizi“ pro Úřad ve-
řejného ochránce práv v Táboře.

▪ 12. října 2015: Celodenní přednáška a seminář „Křesťanství  
a islám“ pro Salesiánské centrum v Praze.

▪ 23. listopadu 2015: Přednáška „Křesťanské pohledy na islám  
v dějinách“ pro Českou křesťanskou akademii v Praze.

▪ 5. prosince 2015: Rozhovor „Kulturní dějiny Sýrii“ pro Český roz-
hlas Plus.

Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.
▪ 30. října 2015: Odborná popularizační přednáška v rámci 

akce CČSH Exegetický maraton 2015 (Kostel sv. Mikuláše) s ná-
zvem „Všechno je mi dovoleno, ano, ale ne všechno prospívá -  
1 K 6,12-20.“

Mgr. Jiří Motl
▪ 18. prosince 2015: Přednáška „Spiritualita v krizové intervenci 

dětí“ pro Linku bezpečí, z. s. v Praze.
Mgr. Sylvie Stretti

▪ 14. a 28. ledna 2015: Lektorování ve výcviku v telefonické  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

76   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

krizové intervenci „Telefonická krizová intervence“ pro Linku bez-
pečí, z. s. v Praze.

▪ 26. března a 30. dubna 2015: Přednáška „Dítě se závažnou 
diagnózou - co může podpořit spolupráci s rodinou“ v rám-
ci semináře „Narození dítěte se zdravotním postižením a dítě  
v pěstounské péči na přechodnou dobu“ pro Ministerstvo práce  
a sociálních věcí České republiky a Lumos Czech Republic v Praze.

▪ 12. května a 24. listopadu 2015: Seminář „Dítě s ADHD a práce ve 
třídě“ pro Centrum pro rodinu VEGA.

▪ 14. a 28. května 2015: Seminář „Syndrom vyhoření“ pro Palata - 
domov pro zrakově postižené v Praze.

▪ 14. září 2015: Celodenní seminář a workshop „Krizová intervence“ 
pro Semiramis o.s. v Nymburku.

▪ 7. října a 4. listopadu 2015: Kurz „Krizové okamžiky v životě rodin  
s dítětem s postižením“ pro EDA cz, z. ú.

▪ 10. listopadu 2015: Seminář „Internet bezpečně“ pro Centrum pro 
rodinu VEGA.

MgA. Alena Špačková
▪ 25. února 2015: Přednáška „Umění společenského vystupování“ 

pro Ministerstvo zahraničních věcí České republiky v Praze.
▪ 28. února 2015: Seminář „Prezentační dovednosti“ pro Arcidiecé-

zní centrum pro mládež v Praze Kunraticích.
▪ 31. března 2015: Přednáška „Umění společenského vystu-

pování“ pro Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky  
v Praze.

▪ 13. dubna 2015: Seminář „Technika mluveného projevu“ pro  
Diplomatickou akademii Ministerstva zahraničních věcí České re-
publiky v Praze.

▪ 16. dubna 2015: Seminář „Umění vyjednávat“ pro Informační, po-
radenské a sociální centrum Univerzity Karlovy v Praze.

▪ 30. dubna 2015: Seminář „Prezentační dovednosti“ pro Informač-
ní, poradenské a sociální centrum Univerzity Karlovy v Praze.

▪ 23. června 2015: Přednáška „Umění společenského vystupování“ 
pro Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky v Praze.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   77

▪ 22. a 23. září 2015: Seminář „Komunikační dovednosti“ pro Gru-
mant, s.r.o. v Praze Uhříněves.

▪ 29. září 2015: Přednáška „Psychofyzické naladění“ pro Gynekolo-
gickou a porodnickou kliniku v Praze.

▪ 12. a 13. října 2015: Seminář „Komunikační dovednosti“ pro Gru-
mant, s.r.o. v Praze Uhříněves.

▪ 14. října 2015: Seminář „Obtížný rozhovor“ pro Informační, pora-
denské a sociální centrum Univerzity Karlovy v Praze.

▪ 27. října: 2015: Přednáška „Způsob projevu“ pro Gynekologickou 
a porodnickou kliniku v Praze.

▪ 7. listopadu 2015: Přednáška „Komunikační dovednosti“ pro Fa-
kultu tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

▪ 18. listopadu 2015: Přednáška „Umění společenského vystupová-
ní“ pro Jihočeskou obchodní komoru v Českých Budějovicích.

▪ 26. listopadu 2015: Seminář „Komunikace na pracovišti“ pro Infor-
mační, poradenské a sociální centrum Univerzity Karlovy v Praze.

▪ 2. prosince 2015: Seminář „Obtížný rozhovor“ pro Informační, po-
radenské a sociální centrum Univerzity Karlovy v Praze.

▪ 15. prosince 2015: Přednáška „Umění společenského vystu-
pování“ pro Ministerstvo zahraničních věcí České republiky  
v Praze.

ThDr. Petr Jan Vinš
▪ 5. ledna 2015: Hostovská přednáška na Filozofické fakultě Jiho-

české Univerzity v Českých Budějovicích v rámci přednáškového 
cyklu Menšinová literatura, název: „Fargesene bichelech - zapo-
menuté knížky: jidiš a judeo-německá literatura v českých zemích.“

▪ 14.-15. května 2015: Vedení jazykově-historického a literární-
ho workshopu jidiš na Filozofické fakultě Jihočeské Univerzity  
v Českých Budějovicích v rámci programu Rozvoj postdoktorand-
ských pozic na JU.

▪ 9. prosince 2015: Hostovská přednáška „Hlavní proudy moderní 
jidiš literatury“ na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 21. března 2015: Přednáška „Karl Heim v diskusi teologie a přírod-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

78   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ních věd a jeho pokus o mnohodimenzionální pochopení skuteč-
nosti“ v rámci cyklu Setkání dialogu vědy a víry v Husově sboru  
v Litomyšli.

▪ 26. března 2015: Dvě přednášky „Proč Husovi církev nevoněla?“ 
v rámci Husova dne na Gymnáziu Sázavská v Praze.

▪ 27. března 2015: Cyklus přednášek „Křesťanská sociální etika“ pro 
studenty SP Sociální politika a sociální práce na Ústavu sociální 
práce Univerzity Hradec Králové. 

▪ 18. dubna 2015: Přednáška „Trojiční pojetí Boha“ v Husově sboru 
v Kladně.

▪ 23. dubna 2015: Přednáška „Čtení Husových textů“ v Městské 
knihovně v Děčíně.

▪ 30. října 2015: Přednáška „Některá specifika Husova výkladu 
Písma v nauce o predestinaci“ na Exegetickém maratonu 2015 
v chrámu sv. Mikuláše v Praze.

▪ 8. prosince 2015: Přednáška „Hus a Masaryk“ na Filozofické fakul-
tě Univerzity Pardubice.

doc. PhDr. Zděnek Vojtíšek, Th.D.
▪ 18. ledna 2015: Rozhovor v pořadu Hergot!: Bilanční posezení  

s velitelem ještěrů na stanici Radio Wave (Český rozhlas).
▪ 2. února 2015: Přednáška „Nebezpečí náboženského radikalismu“ 

pro Městskou policii v Břeclavi.
▪ 9. února 2015: Přednáška „Andělé a démoni, aneb evangelíci  

v duchovním kvasu současné doby“ pro Moravskoslezský seniorát 
Českobratrské církve evangelické v Olomouci.

▪ 10., 11., 18. března a 21. dubna 2015: Čtyři přednášky „Sekty  
a jejich nebezpečnost“ pro Armádu České republiky v Praze.

▪ 10. března 2015: Přednáška „Manipulace“ pro Církev bratrskou  
v Praze 5.

▪ 25. března 2015: Přednáška „Je islám hrozbou?“ pro Církev bratr-
skou v Brně-Veveří.

▪ 8. dubna 2015: Host debaty k filmu „Ježíš je normální!“ v Paralelní 
Polis v Praze.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   79

▪ 9. dubna 2015: Přednáška „Sekty a nová náboženská hnutí“ pro 
Gymnázium Chomutov.

▪ 12. dubna 2015: Rozhovor pro Lidové noviny.
▪ 14. dubna 2015: Přednáška „Negativní působení sekt“ pro Peda-

gogicko-psychologickou poradnu pro Prahu 1, 2 a 4.
▪ 22. dubna 2015: Přednáška „Scientologie“ pro Církev bratrskou 

v Ústí nad Labem.
▪ 29. dubna 2015: Přednáška „Náboženství dneška“ pro Českobratr-

skou církev evangelickou v Praze u Salvátora.
▪ 10. května 2015: Rozhovor v pořadu Hergot! „Dvanáct kmenů: 

Sekta, nebo alternativní životní styl?“ na stanici Radio Wave (Čes-
ký rozhlas).

▪ 14. května 2015: Panelová diskuse „Náboženství v současné české 
společnosti“ pro Církev bratrskou v Praze 5.

▪ 20. května 2015: Přednáška „Nové jevy na náboženské scéně“ pro 
Českobratrskou církev evangelickou v Poděbradech.

▪ 26. května 2015: Přednáška „Je reálná hrozba sekt a sektářství?“ 
pro Církev bratrskou v Říčanech.

▪ 9. června 2015: Přednáška „Jsou Češi opravdu ateisté?“ pro Církev 
bratrskou v Říčanech.

▪ 23. června 2015: Přednáška „Náboženství a násilí, Sekty v ČR“ pro 
Útvar pro odhalování organizovaného zločinu v Solenicích.

▪ 25. června 2015: Přednáška „Jsou Češi opravdu ateisté? Současné 
podoby duchovního života v české společnosti“ pro Těšínsko-haví-
řovský seniorát Slezské církve evangelické a. v. v Těrlicku.

▪ 23. srpna 2015: Rozhovor v pořadu Hovory na stanici Český roz-
hlas Plus.

▪ 23. září 2015: Rozhovor v pořadu Kontakt Dvojky na stanici Český 
rozhlas Dvojka.

▪ 24. září 2015: Přednáška „Islám v české společnosti“ pro Krajský 
úřad Karlovarského kraje v Karlových Varech.

▪ 30. září 2015: Přednáška „Máme hlad po Bohu?“ pro Klub Roz-
hledna v Praze.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

80   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ 7. října 2015: Přednáška „Alternativní medicína a spiritualita“ pro 
Katolickou asociaci nemocničních kaplanů v ČR na Velehradě.

▪ 10. října 2015: Přednáška „Islám v české společnosti. Sekty  
a prevence“ pro Prev-Centrum v Praze.

▪ 25. října 2015: Rozhovor v pořadu Hovory na stanici Český rozhlas 
Plus.

▪ 11. listopadu 2015: Přednáška „Islám v české společnosti“ pro Mo-
ravskotřebovskou univerzitu třetího věku v Moravské Třebové.

▪ 18. listopadu 2015: Přednáška „Náboženství v současné české spo-
lečnosti“ pro Středočeský kraj v Praze.

▪ 21. listopadu 2015: Přednáška „Sekty“ pro ACET v Praze.
▪ 25. listopadu 2015: Rozhovor „Islámský stát jako sekta“ pro DVTV.
▪ 25. listopadu 2015: Přednáška „Náboženství a násilí“ pro Církev 

bratrskou v Praze 1.
▪ 25. listopadu, 2. a 9. prosince 2015: Tři přednáška „Sekty“ pro 

Gymnázium Omská v Praze.
▪ 27. listopadu 2015: Přednáška „Náboženství za každým rohem“ 

pro Těšínsko-havířovský seniorát Slezské církve evangelické a. v. 
v Havířově.



VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   81

9.  Vnější vztahy a propagace

9.1  Účast na veletrzích
Fakulta se v roce 2015 prezentovala vlastním informačním stánkem 
na dvou veletrzích pomaturitního a celoživotního vzdělávání, na dvou 
univerzitních informačních dnech a na dvou dalších akcích.

▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání 
Gaudeamus (27.–28. ledna 2015, Praha).

▪ Den celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy (11. dubna 2015, 
Praha).

▪ Zažít Michli jinak (19. září 2015, Praha).
▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání 

Gaudeamus (3.–6. listopadu 2015, Brno).
▪ Informační den Univerzity Karlovy (21. listopadu 2015, Praha).
▪ Oslava adventu na UK (2. prosince 2015, Praha).

9.2  Účast na sportovních akcích
Dne 8. května 2015 se Husitská teologická fakulta zúčastnila Univerzit-
ního maratonu – Běh o pohár rektora UK. Fakultu reprezentoval čtyř-
členný štafetový tým sestavený ze studentů:

▪ Pavlína Klimešová,
▪ Martin Pavlík,
▪ Bc. Jan Řezník,
▪ Bc. Antonín Šedivý.

Tým Husitské teologické fakulty obsadil s časem 3:33:37 osmou příčku 
z celkového počtu dvanácti štafet.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

82   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Vynikajícího umístění na sportovních akcích v roce 2015 dosáhli také 
další studenti Husitské teologické fakulty:

 ▪ Ondřej Dvořák obsadil v týmu FC Benago 3. místo v 1. české 
futsalové lize a 2. místo na mezinárodním turnaji v Kosovu.

 ▪ Vanda Gregorová obsadila 1. místo na mistrovství ČR a 1. místo na 
German Open v Dogdancingu.

 ▪ Ivana Kapustová je členkou týmu Dance Academy Prague, který 
dosáhl titulu mistrů ČR a byl nominován na reprezentaci ČR na 
mezinárodní soutěži v NYC.

9.3 Slavnostní shromáždění k uctění památky   
 Mistra Jana Husa
Fakulta pořádala 16. května 2015 slavnostní shromáždění k uctění pa-
mátky Mistra Jana Husa. V jeho rámci byly předneseny i dvě odborné 
přednášky a vystoupily Komorní sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra a Chai-
ré Příbram. Záznamy jejich vystoupení i obou přednášek jsou k dispo-
zici ve fakultním archivu.

 ▪ prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. (AV ČR): „Osobnost Mistra Jana 
Husa a její místo v českých dějinách“

 ▪ prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.  (HTF UK): „Problém studia života 
a díla Mistra Jana Husa dnes“

9.4 Další akce pořádané fakultou
Beseda s tvůrci dokumentárního cyklu České televize Hádanky domů 
života
Fakulta uspořádala 23. února 2015 besedu s tvůrci dokumentárního 
cyklu České televize Hádanky domů života: se scénáristou a režisérem 
celého cyklu Jaroslavem Kratochvílem, průvodcem cyklu hercem Pe-
trem Vackem a Mgr. Petrou Vladařovou, doktorandkou oboru judaisti-
ka na HTF UK, která se na cyklu podílela námětem, odbornou spolupra-
cí a jako asistentka režie. Záznam ze setkání je k dispozici ve videoar-
chivu fakulty.



VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   83

Týden vědy
Fakulta se zúčastnila Týdne vědy a techniky (1.–15. listopadu 2015) 
Akademie věd České republiky. V jeho rámci uspořádala 11. listopadu 
přednášku Mgr. Jiřího Lukeše, Th.D. na téma „Teologie jako kritická re-
flexe víry a života v dnešním světě.“

Zvané přednášky pro širší veřejnost
Fakulta uspořádala několik zvaných přednášek českých odborníků pro 
akademickou obec i širší veřejnost:

 ▪ 30. dubna 2015, doc. MUDr. PhDr. Jan Payne, Ph.D. (1. LF UK): 
„Lidský mozek a víra“

 ▪ 15. října 2015, doc. Pavel Hošek, Th.D. (ETF UK): „Esoterické moti-
vy v díle C. S. Lewise“ 

 ▪ 18. prosince 2015, doc. Bohuslav Binka, Ph.D. (MUNI): „Na cestě  
s „nelidskými tvory“: Současné směry enviromentální etiky“

9.5 Medaile Františka Kováře
Medailí Františka Kováře, udělovanou děkanem Husitské teologické 
fakulty, byli v roce 2015 při různých příležitostech oceněni:
Za zásluhy o Husitskou teologickou fakultu

 ▪ prof. ThDr. Josef Dolista, Ph.D., Th.D. (25. června 2015),
 ▪ prof. Dr. Rudolf Grulich (16. května 2015),
 ▪ prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc. (2. října 2015),
 ▪ prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc., Dr.h.c. (2. října 2015),
 ▪ ThDr. Norbert Kotowski (16. května 2015),
 ▪ JUDr. Libor Ládek (16. května 2015),
 ▪ Ing. Jiří Macoun (18. června 2015),
 ▪ PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. (16. května 2015),
 ▪ prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. (16. května 2015),
 ▪ PhDr. Jaroslav Sekot (25. června 2015),
 ▪ ThDr. Kamila Veverková, Th.D. (16. května 2015),
 ▪ doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. (16. května 2015),
 ▪ prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA (30. června 2015).



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

84   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Za zásluhy o studia reformace
 ▪ prof. PhDr. Peter Konya, Ph.D. (2. října 2015).

Za zásluhy o husovská studia
 ▪ prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. (16. května 2015),
 ▪ prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. (25. června 2015).

Za zásluhy o interkonfesní vztahy
 ▪ ThLic. Prokop Brož, Th.D. (16. května 2015).



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   85

10 Informační služby a technologie,  
 infrastruktura a vybavení

10.1 Knihovna
Knihovna UK HTF shromažďuje, uchovává a zpřístupňuje odbornou li-
teraturu z oborů teologie, filozofie, religionistiky, pedagogiky a psycho-
logie v souladu s posláním fakulty. Je přístupná akademickým pracov-
níkům a studentům všech forem studia UK HTF i ostatním zájemcům. 
Knihovna spolupracuje s dalšími knihovnami UK i s ostatními teologic-
kými informačními pracovišti v České republice.

10.1.1 Nabízené služby
Služby knihovna poskytuje v prostorách knihovny v druhém poscho-
dí budovy UK HTF. Jsou dostupné v otevíracích hodinách knihovny  
5 dnů v týdnu. Otevírací hodiny studoven a výpůjční služba knihovny 
jsou v úhrnu 45,5 hodiny týdně. Knihovna disponuje dvěma studov-
nami s celkem 43 místy s dostupným WiFi připojením. Pro studenty 
jsou k dispozici 4 počítače s přístupem do místní sítě i s přístupem na 
internet. Pro tisk, skenování a kopírování je instalováno multifunkční 
zařízení Konica Minolta a od poloviny roku 2015 multifunkční zařízení 
Xerox. Studentům se zrakovým postižením nebo poruchami učení je  
k dispozici skener Auto-Lektor.

10.1.2 Statistický přehled
Knihovna spravovala ke dni sběru dat celkem 47 587 knižních jednotek 
odborné literatury české i zahraniční (z toho 31 569 jednotek ve volném 
výběru). Knihy jsou rozděleny do několika fondů: základní fond fakulty, 
fond z pozůstalosti prof. Schumachera, církevní fond CČSH, fond 
cyrilometodějský a fond katedry biblistiky a judaistiky. Knihovna kromě 
toho zpřístupňuje bakalářské, diplomové, disertační a habilitační 
práce přijaté fakultou a všechny ročníky časopisu Theologická revue 
zpracované v elektronické podobě v systému ALEPH.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

86   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Vývoj knižního fondu za sledované období

Jednotek 2013 2014 2015 Přírůstky 2015

Fond celkem 44 388 45 957 47 587 1 630

Volný výběr 27 998 31 011 31 569 558

Vývoj počtu uživatelů
Knihovna ke konci roku 2015 registruje celkem 1 167 uživatelů z UK  
a 20 uživatelů v kategorii „odborná veřejnost“.

Uživatelé 2013 2014 2015 Rozdíl 
za 2015

Uk 1 467 1 305 1 167 -138

Ostatní 14 18 20 +2

Vývoj počtu výpůjček
V roce 2015 realizovala 7 777 výpůjček mimo knihovnu, 51 mezikni-
hovních výpůjček v rámci státu, z toho 21 z jiných knihoven a 30 do 
jiných knihoven.

Výpůjčky 2013 2014 2015 Rozdíl
za 2015

Uživatelům 6 379 7 453 7 777 +324

MV přijato 33 23 21 -2

MV poskytnuto 34 31 30 -1

10.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů
V uplynulém roce UK HTF ze svého rozpočtu, z grantů i z prostředků 
pro vědu a výzkum vynaložila na akvizici v úhrnu částku 968 421 Kč. 

Akvizice 2013 2014 2015 Rozdíl
za 2015

Náklady 722 249 823 006 968 421 +145 415



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   87

Čtenáři knihovny mají přímý i vzdálený přístup celkem k 70 elektronic-
kým informačním zdrojům, z toho 17 bibliografickým, 45 plnotextovým 
a 8 ostatním. Knihovna sama vytváří 3 bibliografické EIZ.

10.2 Vybavení učeben a dalších pracovišť
Hlavní renovační aktivitou v oblasti vybavení byla v roce 2015 obnova 
technického vybavení počítačové učebny. Byl pořízen nový HW ter-
minálového serveru a upgradován jeho operační systém, dále bylo in-
stalováno 35 nových tenkých klientů a 35 monitorů s větší uhlopříčkou 
a větším rozlišením. Celá akce včetně softwarových licencí byla finan-
cována z prostředků Institucionálního plánu UK. 
Dále byly dvě učebny v levém bloku budovy nově vymalovány a dos-
taly nové osvětlení a elektroinstalaci, v jedné z nich došlo k výměně 
podlahové krytiny a nábytku. Byly zrekonstruovány pracovny kated-
er filozofie a učitelství, kanceláře oddělení vědy, doktorského studia  
a zahraničních styků a kanceláře proděkana pro vědu a proděkana pro 
rozvoj. Tyto práce byly hrazeny z provozních prostředků.





HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   89

11  Hospodaření a správa fakulty

V roce 2015 se Husitská teologická fakulta vyrovnala s dalším růstem 
mzdových nákladů. Fakulta byla relativně úspěšná v získávání finanč-
ních prostředků formou institucionálního a účelového financování. 
Doplňková činnost se držela na obvyklé úrovni. Fakulta hospodařila  
s výsledkem 3 033 tis. Kč. Výsledek hlavní činnosti byl 3 150 tis., ztráta 
doplňkové činnosti – 117 tis. Kč. Výnosy fakulty měřené vnitropodniko-
vým výkazem zisku a ztrát jsou 49 941 tis. Kč. Došlo ke zvýšení oproti 
roku 2014 o 5 874 tis. Kč. Došlo také ke zvýšení celkových nákladů, jejichž 
hodnota včetně vnitroorganizačních nákladů se zvýšila na 46 747 tis. Kč, 
což představuje nárůst o 4 163 tis. Kč oproti roku 2014. Jedná se o nákla-
dy v hlavní činnosti. 
Hodnota aktiv činila 15 842 tis. Kč celkem, oproti roku 2014 došlo ke 
zvýšení o 3 889 tis. Kč. Hodnota dlouhodobého majetku činila 1 642 
tis. Kč a oproti roku 2014 se snížila o 223 tis. Kč. Hodnota krátkodobé-
ho majetku se oproti roku 2014 zvýšila o 4 112 tis Kč a dosáhla výše 
14 200 tis. Kč. Většinu tvoří finanční majetek, zbytek pak pohledávky 
a ostatní aktiva. Krátkodobý finanční majetek tvoří převážně peněžní 
prostředky uložené na bankovních účtech. Jejich hodnota činila 12 716 
tis. Kč., proti roku 2014 došlo ke zvýšení o 3 052 tis. Kč. K výrazné-
mu nárůstu oproti roku 2014 (424 tis. Kč) došlo u pohledávek – narůst  
o celkem 1 060 tis. Kč na celkových 1 484 tis. Kč. Ostatní aktivita zůstala 
na úrovni roku 2014. Hodnota vlastních zdrojů se zvýšila o 3 132 tis. Kč.
Pro čerpání jednotlivých příspěvků a dotací poskytnutých na základě 
rozhodnutí vydaných jednotlivými poskytovateli byly dodrženy pod-
mínky uvedené v jednotlivých rozhodnutích.





KONTROLNÍ ČINNOST

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   91

12  Kontrolní činnost

Husitská teologická fakulta vzhledem ke své velikosti nemá vlastní 
útvar vnitřní kontroly či auditu. Kontrolu čerpání přidělených či jinak 
získaných finančních prostředků prováděl především tajemník, který 
pravidelně informoval děkana a akademický senát a podával pravidel-
né zprávy o výsledku kontrol rektorátu Univerzity Karlovy. V roce 2015 
neproběhla žádná vnější kontrola.





Kontakt

Adresa
Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova
Pacovská 350/4

P. O. BOX 56
Praha 4
140 21

Telefonní ústředna
+420 222 539 200

IČ: 00216208
   DIČ: CZ00216208 

GPS: 50°2‘42.233‘‘ N; 14°26‘30.206‘‘ E



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2015

Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze v roce 2016.
Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

© Univerzita Karlova v Praze Husitská teologická fakulta
© Obálka a typografie: ThDr. Marketa Langer
© Fotografie na obálce: Fotografický archiv HTF UK
Tisk: PBtisk, a.s.
Distribuce HTF UK, neprodejný výtisk






	VZ 2015 - obálka web
	VZ 2015 - PRINT final

